

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO
Tổng kết công tác tư pháp năm 2022
và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2023

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện Văn bản số 4120/BTP-VP ngày 24/10/2022 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo kết quả thực hiện như sau:

PHẦN THỨ NHẤT
TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2022

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Kết quả

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 5162/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 ban hành Chương trình trọng tâm công tác Tư pháp tỉnh Bình Định năm 2022 và triển khai tổ chức thực hiện trên địa bàn toàn tỉnh; chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai, xây dựng Chương trình, Kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, thực hiện tốt yêu cầu, nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2022.

Hoạt động chỉ đạo, điều hành theo hướng nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường quản lý, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm bằng những hoạt động thiết thực như: công tác quản lý văn bản; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hành chính, hỗ trợ tư pháp...

2. Khó khăn, hạn chế

Kinh phí hoạt động, biên chế, cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc còn nhiều hạn chế, đã làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả, hoạt động của ngành; tiến độ thực hiện xây dựng, trình ban hành văn bản QPPL vẫn còn chậm hơn so với yêu cầu.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)

1.1. Kết quả đạt được

a) Về xây dựng pháp luật, thẩm định, góp ý VBQPPL

Trong năm 2022, tỉnh Bình Định đã ban hành 168 VBQPPL của HĐND, UBND; trong đó, HĐND, UBND tỉnh ban hành 97 văn bản QPPL (27 Nghị quyết, 70 Quyết định); HĐND, UBND cấp huyện ban hành 61 văn bản QPPL (11 Nghị quyết, 50 Quyết định); HĐND, UBND cấp xã ban hành 9 văn bản QPPL (5 Nghị quyết, 4 Quyết định).

Trong năm 2022, Sở Tư pháp đã tham gia góp ý 175 dự thảo VBQPPL (72 văn bản của Trung ương; 103 văn bản của địa phương). Đồng thời, thực hiện thẩm định 161 dự thảo văn bản QPPL (56 nghị quyết, 105 quyết định).

Nhìn chung, công tác xây dựng pháp luật, thẩm định, góp ý văn bản QPPL thực hiện đảm bảo theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

b) Về kiểm tra VBQPPL

Công tác tự kiểm tra: Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp đã phối hợp với Ban pháp chế HĐND tỉnh và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Mục 2, Chương VIII Nghị định 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 154/2020/NĐ-CP). Căn cứ các tiêu chí, điều kiện về tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất của văn bản QPPL theo quy định của Nghị định 34/2016/NĐ-CP và Nghị định 154/2020/NĐ-CP, Sở Tư pháp đã phối hợp với các sở, ban, ngành thuộc tỉnh thực hiện tự kiểm tra 96 văn bản (trong đó có 27 nghị quyết, 69 quyết định). Kết quả, các văn bản do HĐND, UBND tỉnh ban hành đều đảm bảo về nội dung, hình thức và thẩm quyền ban hành theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP).

Công tác kiểm tra theo thẩm quyền: Từ 01/01/2022 đến 31/10/2022, Sở Tư pháp đã thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền 50/50 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND cấp huyện ban hành. Qua kiểm tra, trong năm 2022, chưa phát hiện văn bản có dấu hiệu trái pháp luật về nội dung và thẩm quyền.

Công tác kiểm tra theo địa bàn: Ngày 14/01/2022, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 151/QĐ-UBND v/v ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh; theo đó, Sở Tư pháp đã chủ trì tổ chức kiểm tra công tác xây dựng văn bản QPPL tại 02 đơn vị: UBND huyện Tuy Phước và UBND huyện Vân Canh.

c) Về công tác rà soát VBQPPL

Năm 2022, Sở Tư pháp đã phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong năm 2021. Kết quả, Sở Tư pháp đã trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành

Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 công bố Danh mục văn bản hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần năm 2021. Theo đó, công bố 82 văn bản hết hiệu lực toàn bộ và 20 văn bản hết hiệu lực một phần.

Ngoài ra, thực hiện theo Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp đã phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện rà soát, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành các văn bản để sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 12 nghị quyết; UBND tỉnh ban hành các văn bản để sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 49 quyết định.

UBND các huyện, thị xã, thành phố cũng đã kịp thời tổ chức rà soát các văn bản do HĐND, UBND cùng cấp ban hành. Trên cơ sở kết quả rà soát, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành quyết định công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực một phần theo quy định.

Trên cơ sở Công văn số 2293/BTP-KTrVB và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 4195/UBND-NC ngày 22/7/2022, Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 758/STP-VB&XLVPHC ngày 28/7/2022 về việc chuẩn bị các điều kiện bảo đảm thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019 - 2023. Theo đó, đề nghị các đơn vị, địa phương trong tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ như: Kịp thời xây dựng, ban hành và triển khai Kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023; tập trung nguồn lực, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện bảo đảm thực hiện nhiệm vụ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong năm 2023; UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tư pháp hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 của Ủy ban nhân dân cấp xã theo quy định.

d. Công tác tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL: Trong năm 2022, Sở Tư pháp đã phối hợp với UBND huyện Vân Canh, UBND huyện Tây Sơn và UBND thị xã Hoài Nhơn tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng văn bản cho cán bộ, công chức làm công tác này trên địa bàn huyện, thị xã.

1.2. Khó khăn, hạn chế

Công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL yêu cầu cán bộ thực hiện phải có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cao; có kiến thức, kỹ năng soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật. Tuy nhiên, hiện nay, các sở, ban, ngành chưa có đội ngũ cán bộ chuyên trách thực hiện công tác này mà do cán bộ, công chức tại các phòng chuyên môn thực hiện. Nhiều cán bộ, công chức phụ trách công tác này chưa được đào tạo về luật; do đó, khi thực hiện soạn thảo văn bản QPPL gặp nhiều khó khăn, chất lượng dự thảo văn bản QPPL chưa cao, dẫn đến việc kéo dài thời gian ban hành do phải hoàn thiện, chỉnh lý nhiều nội dung.

2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật

2.1. Kết quả đạt được

Thực hiện Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật (TDTHTHPL) trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022, ngày 26/01/2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 317/QĐ-UBND ban hành Kế hoạch TDTHTHPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Định, trong đó xác định lĩnh vực trọng tâm cần theo dõi trong năm 2022¹. Trên cơ sở Kế hoạch TDTHTHPL của UBND tỉnh, các sở, ngành² và UBND các huyện, thị xã, thành phố³ đã ban hành, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch TDTHTHPL trong các lĩnh vực này.

UBND tỉnh cũng đã ban hành và triển khai thực hiện nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), trong đó, có nội dung phổ biến các VBQPPL về TDTHTHPL; đồng thời, chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ các quy định pháp luật về TDTHTHPL đến cán bộ, công chức, viên chức, người dân bằng nhiều hình thức phù hợp⁴.

Để thực hiện tốt việc kiểm tra công tác TDTHTHPL tại địa phương, Chủ tịch UBND tỉnh đã thành lập Đoàn kiểm tra, khảo sát⁵ tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022. Đoàn kiểm tra, khảo sát đã xây dựng kế hoạch⁶, tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước về TDTHTHPL và thi hành pháp luật về hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19; tự chủ đại học; chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU)

¹ Cụ thể: Theo dõi tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19; TDTHTHPL trong tự chủ đại học thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo; TDTHTHPL về lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường; TDTHTHPL về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

² Kế hoạch số 69/KH-VPUBND ngày 27/01/2022 của Văn phòng UBND tỉnh; Kế hoạch số 17/KH-SYT ngày 08/02/2022 của Sở Y tế; Kế hoạch số 11/KH-STTTT ngày 03/3/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch số 09/KH-STNMT ngày 17/02/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường; Kế hoạch số 06/KH-STC ngày 15/02/2022 của Sở Tài chính; Kế hoạch số 05/KH-SNN ngày 09/02/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kế hoạch số 362/KH-SNV ngày 02/3/2022 của Sở Nội vụ; Kế hoạch số 107/KH-SNgV ngày 15/02/2022 của Sở Ngoại vụ; Kế hoạch số 67/KH-SKHCHN ngày 08/02/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ; Kế hoạch số 05/KH-SKHĐT ngày 08/02/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; Kế hoạch số 10/KH-SGTVT ngày 28/01/2022 của Sở Giao thông vận tải; Quyết định số 24/QĐ-SDL ngày 28/01/2022 của Sở Du lịch; Kế hoạch số 07/KH-SCT ngày 08/02/2022 của Sở Công Thương; Kế hoạch số 06/KH-BQL ngày 22/02/2022 của Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh;...

³ Quyết định số 767/QĐ-UBND ngày 09/02/2022 của UBND thành phố Quy Nhơn; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND thị xã An Nhơn; Quyết định số 591/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 của UBND huyện Tuy Phước; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND huyện Vân Canh; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 13/02/2022 của UBND huyện Tây Sơn; Quyết định số 451/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 của UBND huyện Vĩnh Thạnh; Quyết định số 370/QĐ-UBND ngày 11/02/2022 của UBND huyện Phù Cát; Quyết định số 1677/QĐ-UBND ngày 09/3/2022 của UBND huyện Phù Mỹ; Quyết định số 1358/QĐ-UBND ngày 11/02/2022 của UBND thị xã Hoài Nhơn; Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 09/02/2022 của UBND huyện Hoài Ân; Quyết định số 591/QĐ-UBND ngày 14/02/2022 của UBND huyện An Lão.

⁴ Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề; cuộc họp giao ban; viết tin, bài đăng trên website, Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị...

⁵ Quyết định số 2107/QĐ-UBND ngày 07/7/2022.

⁶ Kế hoạch số 34/KH-ĐKT ngày 18/7/2022 về Kiểm tra, khảo sát tình hình THPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

tại các cơ quan, đơn vị⁷; đồng thời, đã thực hiện 500 phiếu khảo sát tình hình thi hành pháp luật⁸ đối với cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra và các cơ quan có liên quan.

Thực hiện Công văn số 1212/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 18/4/2022 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Danh mục văn bản QPPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 3174/UBND-NC ngày 08/6/2022 ban hành Danh mục VBQPPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành phục vụ công tác TDTHPL trọng tâm, liên ngành năm 2022 trên địa bàn tỉnh⁹.

Nhằm đảm bảo phù hợp với các quy định mới về TDTHPL, tăng cường trách nhiệm của các sở, ngành, UBND cấp huyện và UBND cấp xã trong triển khai thực hiện công tác TDTHPL, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 11/5/2022 ban hành Quy chế phối hợp trong công tác TDTHPL trên địa bàn tỉnh thay thế Quyết định số 11/2016/QĐ-UBND ngày 26/01/2016 của UBND tỉnh theo đúng trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành VBQPPL.

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2022 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Tư pháp, từng bước khắc phục những hạn chế, bất cập trong tổ chức thi hành pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật tại địa phương.

2.2. Khó khăn, hạn chế

Một số ngành, địa phương chưa kịp thời ban hành kế hoạch hoặc có ban hành kế hoạch TDTHPL hằng năm nhưng công tác triển khai thực hiện kế hoạch còn chậm, chưa bảo đảm tiến độ; công tác báo cáo của các ngành, địa phương còn chậm; chất lượng báo cáo còn hạn chế, chưa bảo đảm.

Hiện nay, hầu hết các sở, ban, ngành đều không có Phòng Pháp chế, công tác TDTHPL được giao cho bộ phận Văn phòng hoặc Thanh tra kiêm nhiệm nên chưa đáp ứng được hết yêu cầu, nhiệm vụ được giao trong công tác này.

Việc lập dự toán, phân bổ kinh phí cho công tác TDTHPL ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế. Do đó, nguồn kinh phí còn hạn hẹp so với yêu cầu, nhiệm vụ triển khai công việc được giao.

⁷ Kiểm tra tại thị xã Hoài Nhơn, thành phố Quy Nhơn, huyện Phù Mỹ, huyện Phù Cát và 02 Trường Đại học trên địa bàn tỉnh (Đại học Quy Nhơn, Đại học Quang Trung).

⁸ Khảo sát tình hình thi hành pháp luật về hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19 và tình hình thi hành pháp luật về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

⁹ Theo đó, chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Danh mục văn bản quy phạm pháp luật này, tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành đảm bảo yêu cầu và hiệu quả.

Khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2022: Theo Đề án, Chính phủ yêu cầu địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao và trong phạm vi chức năng, quyền hạn của mình, phối hợp với Bộ Tư pháp triển khai thực hiện Đề án. Tuy nhiên, các nhiệm vụ được quy định tại Đề án là ở tầm vĩ mô, thuộc chức năng, nhiệm vụ của các Bộ, chưa có hướng dẫn, nêu rõ UBND cấp tỉnh phải thực hiện nhiệm vụ cụ thể nào nên địa phương không có cơ sở để xây dựng kế hoạch chi tiết việc triển khai thực hiện Đề án.

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

3.1. Kết quả đạt được

a. Việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác PBGDPL; các văn bản, kế hoạch triển khai, hướng dẫn công tác PBGDPL năm 2022

** Ở cấp tỉnh*

UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác PBGDPL. Trong năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành 10 Quyết định¹⁰, 08 Kế hoạch¹¹ để tổ chức triển khai thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

¹⁰ Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 ban hành Kế hoạch PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 419/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 667/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 ban hành Kế hoạch PBGDPL cho thanh niên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2030; Quyết định số 865/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên năm 2022” trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 về việc kiện toàn Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; Quyết định số 1152/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 về việc kiện toàn và công nhận Báo cáo viên pháp luật tỉnh Bình Định; Quyết định số 1065/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 về việc miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật tỉnh Bình Định; Quyết định số 1196/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 về việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc cho Ban tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên năm 2022” trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1378/QĐ-UBND ngày 28/4/2022 kiện toàn Tập huấn viên cấp tỉnh; Quyết định số 2646/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Bình Định.

¹¹ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 24/02/2022 về phổ biến luật mới và một số nội dung pháp luật về gia đình, trẻ em trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 06/5/2022 về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 24/5/2022 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 07/6/2022 về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 08/6/2022 về tổng kết 10 năm thi hành Luật PBGDPL trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 02/8/2022 về phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 3; Kế hoạch 129/KH-UBND ngày 22/9/2022 về hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2022; Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 20/10/2022 về tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL cho Báo cáo viên pháp luật tỉnh Bình Định.

Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành 02 Quyết định¹², 02 Kế hoạch¹³, 02 Công văn¹⁴; Sở Tư pháp với tư cách là Cơ quan thường trực của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành 19 văn bản¹⁵ để hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện công tác PBGDPL theo nhiệm vụ được phân công.

Hầu hết, các sở, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể; các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh đều căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để ban hành Kế hoạch PBGDPL tại cơ quan, đơn vị. Trong đó, chú trọng PBGDPL gắn với các lĩnh vực quản lý nhà nước để tập trung thực hiện chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ chính trị và công tác PBGDPL.

** Ở cấp huyện*

Công tác cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nhiệm vụ PBGDPL được UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm kịp thời. 100% UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành Kế hoạch PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt

¹² Quyết định số 26/QĐ-HĐPH ngày 12/3/2022 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; Quyết định số 245/QĐ-HĐPH ngày 04/10/2022 ban hành Quy chế xét khen thưởng công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Bình Định.

¹³ Kế hoạch số 22/KH-HĐPH ngày 07/3/2022 về hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 121/KH-HĐPH ngày 24/5/2022 về kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2022.

¹⁴ Công văn số 83/HĐPH ngày 24/01/2022 về việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Công văn số 373/HĐPH ngày 19/4/2022 về việc tăng cường tuyên truyền, PBGDPL về gia đình.

¹⁵ Kế hoạch số 03/KHPH-STP-ĐPT&TH ngày 19/01/2022 về phối hợp thực hiện Tạp chí truyền hình “Pháp luật và Đời sống” trên sóng truyền hình Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định năm 2022; Công văn số 151/STP-PBGDPL-TDTHPL ngày 22/02/2022 về việc rà soát, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 15/KHPH-STP-HLHPN ngày 07/3/2022 về việc thực hiện công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 16/KHPH-STP-HLG ngày 07/3/2022 về việc thực hiện công tác xây dựng pháp luật; PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; tư vấn pháp luật; trợ giúp pháp lý; bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, hội viên năm 2022; Kế hoạch số 17/KH-STP ngày 09/3/2022 về việc tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai, phổ biến Quyết định số 25/2021/QĐTTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 20/KHPH-STP-TĐTN ngày 11/3/2022 giữa Sở Tư pháp và Tỉnh đoàn năm 2022; Kế hoạch số 23/KHPH-STP-TAND ngày 11/3/2022 về PBGDPL và hòa giải ở cơ sở giữa Sở Tư pháp và Tòa án nhân dân tỉnh năm 2022; Công văn số 353/STP-PBGDPL-TDTHPL ngày 15/4/2022 về việc triển khai công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở năm 2022; Kế hoạch số 26/KH-STP ngày 28/04/2022 kế hoạch Tổ chức Ngày hội “Công dân với pháp luật” năm 2022; Công văn số 464/STP-PBGDPL-TDTHPL ngày 10/05/2022 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL 06 tháng đầu năm 2022; Quyết định số 48/QĐ-STP ngày 16/05/2022 về việc thành lập Tổ Thư ký Hội đồng Phối hợp PBGDPL luật tỉnh; Công văn số 491/STP-PBGDPL-TDTHPL ngày 16/05/2022 về việc phát động hưởng ứng, tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên năm 2022” trên địa bàn tỉnh Bình Định; Công văn số 560/STP-PBGDPL-TDTHPL ngày 30/05/2022 về việc đề nghị tiếp tục hưởng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên năm 2022” trên địa bàn tỉnh; Công văn số 710/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 14/7/2022 về việc tăng cường tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng và thực hiện dân chủ ở xã, phường thị trấn nhằm cải thiện và nâng cao chỉ số PAPI của tỉnh; Công văn số 780/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 02/8/2022 về việc phối hợp thực hiện xã hội hóa truyền thông về Cải cách hành chính và hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022; Công văn số 890/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 30/8/2022 về việc hướng dẫn đánh giá các tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 43/KH-STP ngày 13/9/2022 về tuyên truyền, PBGDPL cho học sinh là đoàn viên, thanh niên; Công văn số 1029/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 12/10/2022 về việc gợi ý một số khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022; Công văn số 1092/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 26/10/2022 về việc hưởng ứng, tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu các quy định của pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người Việt Nam ở nước ngoài”.

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022¹⁶, qua đó, tạo sự thống nhất, đồng bộ trong triển khai thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn toàn tỉnh.

b. Kết quả triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các chương trình, đề án, kế hoạch về PBGDPL

Xác định thực hiện công tác PBGDPL cũng chính là thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, vì vậy, để tiếp tục triển khai thực hiện Luật PBGDPL, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm, củng cố, kiện toàn Hội đồng/Ban chỉ đạo Phối hợp PBGDPL và ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng/Ban chỉ đạo để phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên gắn với nhiệm vụ công tác ở từng lĩnh vực. Đồng thời, lồng ghép đưa nội dung triển khai thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL vào Kế hoạch hoạt động, Kế hoạch PBGDPL năm 2022 của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Nhằm kịp thời tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện công tác PBGDPL theo Luật PBGDPL trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 08/6/2022 về tổng kết 10 năm thi hành Luật PBGDPL trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh cũng đã ban hành Báo cáo số 141/BC-UBND ngày 26/8/2022 về tổng kết 10 năm thi hành Luật PBGDPL trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, kết hợp tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm triển khai thi hành Luật PBGDPL trong Hội nghị hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và khen thưởng 05 tập thể, 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2021.

Đối với các Đề án về PBGDPL, trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tư pháp và các bộ, ngành ở Trung ương, trong năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành 01 Quyết định và 05 Kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện các Đề án về PBGDPL¹⁷.

¹⁶ Quyết định số 615/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND thành phố Quy Nhơn; Quyết định số 983/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của UBND thị xã Hoài Nhơn; Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND huyện Phù Mỹ; Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của UBND huyện Hoài Ân; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 13/02/2022 của UBND huyện Tây Sơn; Quyết định số 480/QĐ-UBND ngày 18/2/2022 của UBND huyện Vân Canh; Quyết định số 326/QĐ-UBND ngày 27/1/2022 của UBND huyện Phù Cát; Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 21/2/2022 của UBND huyện An Lão; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND thị xã An Nhơn; Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 14/2/2022 của UBND huyện Vĩnh Thạnh; Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 20/1/2022 của UBND huyện Tuy Phước.

¹⁷ Quyết định số 2646/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 20/12/2021 về thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 995/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 06/5/2022 về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 24/5/2022 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 07/6/2022 về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

Cùng với việc triển khai thực hiện các Đề án, trong năm 2022, Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh đã phối hợp xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch phối hợp PBGDPL trong các lĩnh vực có liên quan¹⁸.

Năm 2022, trên cơ sở chỉ đạo của Bộ Tư pháp tại Công văn số 1504/BTP-PBGDPL ngày 11/5/2022 hướng dẫn tổng kết Chương trình phối hợp số 60/CTPH-BTP-HLHPNVN ngày 05/01/2018 giữa Bộ Tư pháp và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh hoàn thành việc tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Chương trình phối hợp này trên địa bàn tỉnh¹⁹.

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, khai thác Tủ sách pháp luật

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và Công văn số 1700/BTP-PBGDPL ngày 14/5/2019 của Bộ Tư pháp; UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về xây dựng, khai thác Tủ sách pháp luật²⁰. Theo đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục phổ biến, quán triệt, truyền thông rộng rãi nội dung Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý và các tầng lớp Nhân dân. Đồng thời, tổ chức rà soát, sắp xếp, lưu giữ, quản lý Tủ sách pháp luật hiện có tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định.

Kết quả, đến nay, Tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị đã thực hiện lưu giữ, quản lý các sách, tài liệu pháp luật hiện có phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị theo quy định về quản lý tài sản công; Tủ sách pháp luật tại các xã đặc biệt khó khăn, các cơ quan, đơn vị của lực lượng vũ trang nhân dân đã và đang tiếp tục được củng cố, kiện toàn, hoàn thiện về cơ chế tổ chức và hoạt động theo quy định tại Điều 10, 11, 12, 13 Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg và đảm bảo kinh phí tối thiểu 3.000.000đ/Tủ sách pháp luật/năm.

Đối với Tủ sách pháp luật cấp xã (không phải là xã đặc biệt khó khăn), tính đến nay, đã có 05 địa phương²¹ hoàn thành việc sáp nhập Tủ sách pháp luật thành

¹⁸ Kế hoạch số 15/KHPH-STP-HLHPN ngày 07/3/2022 về việc thực hiện công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 16/KHPH-STP-HLG ngày 07/3/2022 về việc thực hiện công tác xây dựng pháp luật; PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; tư vấn pháp luật; trợ giúp pháp lý; bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, hội viên năm 2022; Kế hoạch số 20/KHPH-STP-TĐTN ngày 11/3/2022 giữa Sở Tư pháp và Tỉnh đoàn năm 2022; Kế hoạch số 23/KHPH-STP-TAND ngày 11/3/2022 về PBGDPL và hòa giải ở cơ sở giữa Sở Tư pháp và Tòa án nhân dân tỉnh năm 2022.

¹⁹ Báo cáo số 283/BC-STP ngày 30/8/2022 về kết quả 05 năm thực hiện công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật giai đoạn 2018 – 2022.

²⁰ Quyết định số 2666/QĐ-UBND ngày 01/8/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh; Công văn số 4586/UBND-NC hướng dẫn thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; Công văn số 3000/UBND-NC ngày 12/5/2020 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật.

²¹ Tuy Phước, Tây Sơn, Hoài Ân, thị xã Hoài Nhơn, TP. Quy Nhơn

một bộ phận sách, tài liệu pháp luật của Bưu điện văn hóa xã; 06 huyện, thị xã, thành phố còn lại, Phòng Tư pháp cấp huyện đang tiếp tục tham mưu UBND cùng cấp chỉ đạo sáp nhập Tủ sách pháp luật thành bộ phận sách, tài liệu pháp luật của Thư viện hoặc điểm Bưu điện - Văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng hiện có trên địa bàn xã, phường, thị trấn.

- Kết quả triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; ngày 18/12/2020, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 5180/QĐ-UBND ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh đã tham mưu Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Triển khai thực hiện các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các cấp ủy, tổ chức đảng từ tỉnh đến cơ sở tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể và Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác PBGDPL; xác định đây là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Lấy ý thức chấp hành pháp luật là thước đo hiệu quả của công tác PBGDPL. Gắn kết chặt chẽ, bảo đảm tính đồng bộ, xuyên suốt, hiệu quả giữa PBGDPL với xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật.

Năm 2022, công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh được triển khai một cách toàn diện, hướng mạnh về cơ sở, gắn với việc xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Nội dung PBGDPL đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, hấp dẫn và phù hợp với tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương cũng như yêu cầu quản lý nhà nước, quản lý xã hội. Tập trung PBGDPL đối với các vấn đề có tác động lớn đến xã hội, được xã hội quan tâm nhằm tạo sự đồng thuận cao trong thực thi chính sách, pháp luật trên địa bàn. Hình thức, phương thức PBGDPL đa dạng, bảo đảm phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số, phát huy sức mạnh của các phương tiện thông tin, truyền thông đại chúng trong công tác PBGDPL...

- Việc kiện toàn và tổ chức triển khai các nhiệm vụ của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022

Thực hiện Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Phối hợp PBGDPL, trong năm 2022, Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đã kịp thời kiện

toàn, củng cố về tổ chức²² và ban hành cơ chế cần thiết²³ phục vụ cho hoạt động của Hội đồng đạt hiệu quả. Đến nay, Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh có 42 người; Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh có 09 người.

Trong năm 2022, các huyện, thị xã, thành phố cũng đã chỉ đạo Hội đồng Phối hợp PBGDPL cùng cấp xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm hiệu quả, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; đồng thời, kiện toàn Hội đồng Phối hợp PBGDPL cấp huyện theo Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ với tổng số 323 người.

- Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL giai đoạn 2022 - 2027” đã được UBND tỉnh triển khai, quán triệt đến các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố thông qua Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng PBGDPL²⁴ và hệ thống văn phòng điện tử (idest). Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2646/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản QPPL giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh (viết tắt là Đề án 407).

Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố cũng đã chủ động phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và thực hiện Kế hoạch tổ chức truyền thông dự thảo chính sách do cơ quan chủ trì soạn thảo theo quy định của Đề án 407.

- Tình hình triển khai Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 và Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” và Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL” đã được triển khai, quán triệt đến các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố thông qua hệ thống văn phòng điện tử (idesk). Hiện nay, trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh đang xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” và

²² UBND tỉnh ban hành Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 về việc kiện toàn Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh Bình Định; thông báo Danh sách thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; kiện toàn Tổ thư ký giúp việc Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh

²³ Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch số 22/KH-HĐPH ngày 07/3/2022 về hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL năm 2022; Quyết định số 26/QĐ-HĐPH ngày 12/3/2022 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; Quyết định số 245/QĐ-HĐPH ngày 04/10/2022 ban hành Quy chế xét khen thưởng công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh

²⁴ Có hơn 200 báo cáo viên pháp luật tỉnh cùng lãnh đạo UBND, Phòng Tư pháp và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của 11 huyện thị xã, thành phố tham dự

Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL” trên phạm vi toàn tỉnh.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Kế thừa những kết quả đạt được từ việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021” (theo Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 26/4/2019) của Thủ tướng Chính phủ, hiện nay Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh tiếp tục quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng hiệu quả Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh. Thường xuyên triển khai PBGDPL qua ứng dụng mạng xã hội, công nghệ viễn thông, thông tin như Facebook, Youtube, Twitter và các mạng xã hội khác... thực hiện PBGDPL thông qua các diễn đàn giao lưu trực tuyến về chính sách pháp luật phục vụ nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ và Nhân dân. Tăng cường sử dụng mạng lưới cộng tác viên để khai thác các tin, bài kịp thời, linh hoạt, đa dạng về nội dung, hình thức để tuyên truyền, PBGDPL trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh. Tiếp tục thực hiện các hình thức ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, PBGDPL như: Thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, diễn đàn giao lưu trực tuyến về chính sách pháp luật, tuyên truyền, tư vấn pháp luật trên sóng truyền hình.

Đặc biệt, trong năm 2022, UBND tỉnh đã tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên năm 2022” trên địa bàn tỉnh, Cuộc thi diễn ra trong 15 ngày (bắt đầu từ 0h00’ ngày 25/5/2022 đến 24h00’ ngày 08/6/2022), thu hút được 3.651 thí sinh của 121 đơn vị tham gia dự thi. Kết quả, Ban Tổ chức đã công nhận và trao giải cho 22 thí sinh đạt kết quả cao²⁵. Đồng thời, Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng bằng khen cho 01 cá nhân đạt giải nhất và 01 tập thể có thành tích xuất sắc trong triển khai hưởng ứng Cuộc thi.

- Kết quả triển khai các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 419/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP trên địa bàn tỉnh Bình Định. Trong đó, xác định nhiệm vụ cụ thể của các sở, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã trong xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các quy định mới trong công tác này.

²⁵ 01 giải nhất, 02 giải nhì, 05 giải ba, 10 giải khuyến khích, 01 giải dành cho người nước ngoài và 03 giải dành cho thí sinh nhỏ tuổi nhất tham gia Cuộc thi

Thực hiện Quyết định số 419/QĐ-UBND của UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành kế hoạch²⁶ và tổ chức Hội nghị tập huấn về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật dưới hình thức trực tuyến cho hơn 300 đại biểu là đại diện lãnh đạo UBND và công chức Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố; đại diện lãnh đạo UBND và công chức Tư pháp - Hộ tịch được phân công thực hiện nhiệm vụ theo dõi, triển khai xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của 159 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay, đã có 09/11 huyện, thị xã, thành phố đã ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt động cụ thể để triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quản lý.

- Về kết quả cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 theo Quyết định số 619/QĐ-TTg:

Tính đến 25/01/2022, UBND 11 huyện, thị xã, thành phố đã thành lập, kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và tiến hành đánh giá, ban hành Quyết định công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, báo cáo kết quả công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn. Theo đó, có 154 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 và 05 xã, phường chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

Nguyên nhân chủ yếu 05 xã, phường chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật vì trong năm có công chức bị xử lý kỷ luật bằng hình thức từ cảnh cáo trở lên do vi phạm pháp luật trong thực thi công vụ (quy định tại điểm d, khoản 1, Điều 6 Quyết định số 619/QĐ-TTg).

- Tình hình triển khai nội dung tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025

Để triển khai nội dung tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 - 2025, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tham gia cùng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ngành có liên quan xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2025. Trong năm 2022, Sở Tư pháp cũng đã kết hợp quán triệt, triển khai nội dung tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 - 2025 thông qua hoạt động chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Sở Tư pháp cũng đã ban hành Công văn số 842/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 18/08/2022 hướng dẫn tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025; Công văn số 890/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 30/8/2022 về việc hướng dẫn đánh giá tiêu chí chuẩn

²⁶ Kế hoạch số 17/KH-STP ngày 09/3/2022 về việc tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

tiếp cận pháp luật trong Bảng tiêu chí phường, thị trấn; thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh.

- Kết quả củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật

Thực hiện Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh đã kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Kết quả: UBND tỉnh đã công nhận 204 người là báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh²⁷, miễn nhiệm đối với 22 báo cáo viên pháp luật đến tuổi nghỉ hưu hoặc chuyển công tác²⁸. Ở cấp huyện, các địa phương cũng đã củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật với 316 người và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã với 2.438 người.

- PBGDPL cho các đối tượng đặc thù và công tác PBGDPL trong trường học

+ Thực hiện Luật PBGDPL, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù²⁹.

²⁷ Quyết định số 1152/QĐ-UBND ngày 07/4/2022

²⁸ Quyết định số 1065/QĐ-UBND ngày 01/4/2022

²⁹ a) Ở cấp tỉnh

Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh tổ chức chiếu phim lưu động phục vụ Nhân dân miền núi, vùng sâu, vùng xa, hải đảo, bãi ngang trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, UBND huyện An Lão, tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách và hướng dẫn công tác gia đình tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại thôn 1, xã An Vinh, huyện An Lão. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động; 02 hội nghị tuyên truyền, tư vấn về an toàn, vệ sinh lao động cho các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh với khoảng 1.000 lượt người tham dự; 01 lớp tập huấn về các quy định Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP cho 50 bậc cha mẹ, người chăm sóc trẻ em tại xã Canh Liên, huyện Vân Canh; 14 hội nghị tập huấn triển khai chính sách, chương trình, kế hoạch của Trung ương và của tỉnh về người cao tuổi; 01 Hội nghị tuyên truyền về đối thoại về pháp luật lao động, BHXH, an toàn vệ sinh lao động trong doanh nghiệp năm 2022 cho hơn 300 công nhân lao động tại Công ty TNHH Công nghiệp Able Tây Sơn, Công ty CP May Tây Sơn, Công ty CP Du lịch Hàm Hồ Rosa Alba; 03 buổi truyền thông về trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng. Đồng thời, thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật có liên quan cho các đối tượng nghiện ma túy đang thực hiện các biện pháp cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy; các chính sách trợ giúp cho thân nhân người khuyết tật và người khuyết tật đang được chăm sóc nuôi dưỡng tại các đơn vị thuộc Sở. Ban Dân tộc tỉnh tổ chức tuyên truyền, PBGDPL cho đồng bào dân tộc thiểu số tại 16 thôn, làng thuộc các huyện: Vĩnh Thạnh, Vân Canh, An Lão, Hoài Ân với 1.227 người tham dự và lắp đặt áp phích tuyên truyền, PBGDPL, vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, chính sách dân tộc; cung cấp tài liệu; 04 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật liên quan đến hành vi bất bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, hôn nhân và gia đình trong đồng bào dân tộc thiểu số tại 04 xã trên địa bàn các huyện: Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân; 01 Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, chính sách dân tộc cho 100 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số của 05 huyện Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân và Tây Sơn; 05 Diễn đàn về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các trường: Phổ thông Dân tộc Nội trú trung học phổ thông Bình Định, Phổ thông Dân tộc Bán trú Trung Hưng, Phổ thông Dân tộc Bán trú Tiểu học và THCS Vĩnh Kim, Phổ thông Dân tộc Bán trú Canh Liên, Phổ thông Dân tộc Bán trú Tây Sơn; 05 Hội thi tìm hiểu, tuyên truyền về pháp luật bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và các nội dung liên quan đến yếu tố giới tại các huyện: Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân, Tây Sơn theo hình thức sân khấu hóa; xây dựng 13 pano tuyên truyền tại 10 thôn, làng của xã An Hưng, An Dũng, An Trung, Thị trấn An Lão, huyện An Lão và 03 thôn của xã Bók tới, huyện Hoài Ân.

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phối hợp với Trại giam Kim Sơn tổ chức Giao lưu “Ước mơ ngày trở về” và Hội thi “Vi gia đình bình an – Xã hội hạnh phúc” cho hơn 350 phạm nhân nữ; phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức tuyên truyền về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022, phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận

+ Hoạt động tuyên truyền, PBGDPL trong các trường học trên địa bàn tỉnh được chú trọng và tiếp tục triển khai thực hiện với đa dạng nội dung và hình thức³⁰

huyết thống tại 02 xã An Quang (huyện An Lão) và Vĩnh Thuận (Vĩnh Thạnh). Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức 03 lớp tập huấn về công tác an toàn vệ sinh lao động tại doanh nghiệp cho 300 lượt người; 01 cuộc tuyên truyền, tư vấn pháp luật tại công ty TNHH Đức Toàn Bình Định cho trên 200 lượt đoàn viên, người lao động; 02 Cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về an toàn giao thông tại huyện Hoài Ân và Công ty THHH Mountect An Nhơn; 01 Cuộc thi về kiến thức Bình đẳng giới tại công ty CP May An Nhơn và 01 Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức Bình Đẳng giới với 15.892 thí sinh tham gia...

b) Ở cấp huyện

TP. Quy Nhơn tổ chức 61 buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 744 lượt đối tượng hình sự, thanh thiếu niên chậm tiến, người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng các biện pháp giáo dục tại phường, xã, người bị phạt tù được hưởng án treo, ngư dân và người dân ở vùng biên. Thị xã Hoài Nhơn tổ chức 69 lớp giáo dục cá biệt cho 347 đối tượng, cho viết cam đoan, cam kết không tái phạm; 02 lớp giáo dục cá biệt cho 55 đối tượng vi phạm, có nguy cơ vi phạm pháp luật về ma túy. Các cơ sở Đoàn nhận cảm hóa giáo dục 105 đối tượng thanh, thiếu niên chậm tiến, có dấu hiệu vi phạm pháp luật; vận động 100% gia đình cán bộ, đoàn viên, thanh niên xây dựng “Khu dân cư không có tội phạm”, “Thiết lập trật tự an toàn giao thông”, gương mẫu chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ, vận động thanh niên đăng ký khám tuyển nghĩa vụ quân sự và lên đường nhập ngũ đạt chỉ tiêu; tổ chức 20 cuộc tuyên truyền Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn thi hành tại 06 xã, phường ven biển với hơn 1.450 chủ tàu, thuyền trưởng, ngư dân tham dự, cấp phát 1.000 tờ rơi tuyên truyền chống khai thác IUU để chủ tàu dán trên tàu; tổ chức 18 buổi tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam, Luật Biên giới quốc gia, Luật Biển Việt Nam, Luật Thủy sản và các văn bản có liên quan cho 1.327 lượt người tham dự; tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền chính sách pháp luật và công tác bình đẳng giới cho hơn 100 cán bộ nữ công, công nhân lao động. Huyện Hoài Ân tổ chức 03 lớp tuyên truyền phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội cho hơn 550 đoàn viên, thanh niên tại 3 xã vùng cao: Đăk Mang, Bok Tới, Ân Sơn; tổ chức 01 diễn đàn về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cho hơn 100 đoàn viên, thanh niên xã Bok Tới. Huyện Tây Sơn tổ chức 08 hội thảo về các chủ đề “Hiểm họa rượu, bia với tai nạn giao thông”, “Tai nạn khi đi xe dàn hàng ngang”, “Vượt đèn đỏ - nhanh vài giây - chậm cả đời” có 800 thanh niên tham gia; 27 buổi tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em, an toàn giao thông đường bộ... có hơn 2.000 học sinh tham dự; 13 buổi trợ giúp pháp lý về Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Đất đai có 608 phụ nữ tham gia; 01 buổi tuyên truyền nâng cao nhận thức bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới và kỹ năng phòng, chống xâm hại phụ nữ, trẻ em có 100 phụ nữ tham gia; 07 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, có 610 người tham gia. Huyện Tuy Phước mở 08 lớp giáo dục pháp luật cho 515 đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến, người vi phạm pháp luật; tổ chức 04 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 510 lượt cán bộ, Nhân dân ở 04 xã ven biển trên địa bàn huyện; tổ chức 09 đợt tuyên truyền, PBGDPL và trợ giúp pháp lý về hòa giải ở cơ sở; pháp luật đất đai, Luật Hộ nhân và gia đình... thu hút 665 lượt cán bộ và Nhân dân tham gia. Huyện Vĩnh Thạnh tổ chức 08 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai; hộ tịch; hôn nhân và gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; giao thông đường bộ... tại các điểm làng của xã Vĩnh Kim, Vĩnh Sơn, Vĩnh Thuận, Vĩnh Hảo và thị trấn Vĩnh Thạnh có hơn 350 người tham dự.

³⁰ a) Ở cấp tỉnh

Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục hướng dẫn các trường học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp đổi mới phương pháp giảng dạy pháp luật chính khóa, kết hợp trong hoạt động ngoại khóa, ưu tiên giáo dục kỹ năng thực hành, kỹ năng sống để phát huy tính chủ động, sáng tạo cho học sinh, người học; xây dựng bài giảng điện tử, mô hình trực quan, tình huống pháp lý trong thực tiễn; trang bị pano, áp phích tuyên truyền phù hợp với lứa tuổi; xây dựng hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL thông qua các cuộc thi, hội thi, các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, tổ chức các hoạt động ngoại khóa; tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, Bản tin của nhà trường, mạng xã hội... Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức “Ngày Hội khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” năm 2022 trong các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh, trưng bày và giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp của HSSV, các sản phẩm từ các lớp đào tạo nghề của các cơ sở GDNN, các đơn vị tham gia ngày hội để thu hút đầu tư và nhân rộng mô hình khởi nghiệp, tìm kiếm ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của HSSV trong các cơ sở GDNN với sự tham gia 200 cán bộ, nhà giáo và học sinh sinh viên; chỉ đạo các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền, PBGDPL pháp luật cho học sinh, sinh viên; tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, nhân viên, học sinh, sinh viên và gia đình về công tác phòng, chống mua bán người, công tác bình đẳng giới, các chính sách hỗ trợ việc làm, xuất khẩu lao động; trong đó ưu tiên nhóm có nguy cơ cao, đặc biệt là các em học sinh, sinh viên ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Sở Tư pháp tổ chức 05 chương trình PBGDPL kết hợp thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức “Rung chuông vàng” cho 1.000 học sinh là đoàn viên, thanh niên tại 05 trường THPT trên địa bàn TP. Quy Nhơn (THPT chuyên Lê Quý Đôn, THPT Trưng Vương, THPT Trần Cao Vân, THPT Dân tộc nội trú tỉnh Bình Định, THPT Hùng Vương). Sở Văn hóa và Thể Thao đã và đang xây dựng Kế hoạch Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” tỉnh Bình Định năm 2022; triển khai việc phục vụ xe thư viện lưu động đa phương tiện. Đồng thời, thực hiện công tác luân chuyển sách cho các Trường THPT trên địa

- Công tác PBGDPL về các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm

Năm 2022, Hiến pháp năm 2013 và các luật, pháp lệnh mới được ban hành tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức³¹.

Riêng đối với các luật, pháp lệnh mới được ban hành, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 24/02/2022 về phổ biến luật mới và một số nội dung pháp luật về gia đình, trẻ em trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 02/8/2022 về phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 3. Trên cơ sở đó, các sở, ngành có liên quan đã tổ chức phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công,... bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn. Đồng thời, thực hiện đăng tải toàn văn nội dung văn bản Luật trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu....

- Tình hình triển khai Ngày Pháp luật năm 2022: Năm 2022, hưởng ứng 10 năm cả nước tổ chức Ngày Pháp luật theo Luật PBGDPL; các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn toàn tỉnh đều tổ chức triển khai rộng khắp các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022 nhằm tiếp tục tôn vinh, khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong hoạt động quản lý nhà nước, đời sống kinh tế - xã hội và để Ngày Pháp luật năm 2022 thật sự là điểm nhấn của cả giai đoạn 10 năm³².

bản tỉnh theo chương trình phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn 5 huyện Vĩnh Thạnh, An Lão, Phù Mỹ, Hoài Ân và Phù Cát; tổ chức chương trình Giao lưu - Tọa đàm “Kết nối yêu thương” nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 tại Làng trẻ em SOS Quy Nhơn nhằm trao đổi, chia sẻ về công tác giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục năng khiếu, kỹ năng sống cho trẻ em tại Làng trẻ em SOS Quy Nhơn.

b) Ở cấp huyện

TP. Quy Nhơn tổ chức 239 buổi tuyên truyền, phổ biến cho học sinh về những nội dung cơ bản của pháp luật trong các lĩnh vực: an toàn giao thông; phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, các quyền và bổn phận của trẻ em; phòng, chống xâm hại, tai nạn, thương tích ở trẻ em; an toàn thực phẩm; bảo vệ môi trường,... thu hút hơn 129.600 lượt học sinh tham gia. Thị xã Hoài Nhơn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại 18 điểm trường có khoảng 11.791 lượt cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia. Tổ chức cho học sinh ký cam kết không liên quan đến ma túy và tệ nạn xã hội; duy trì hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” trong trường học. Huyện Hoài Ân tổ chức Ngày hội “Thanh niên với văn hóa giao thông” bằng hình thức online cho đoàn viên, thanh niên tại 04 trường THPT thu hút hơn 1.270 bài viết của đoàn viên, thanh niên. Huyện Tây Sơn tổ chức tập huấn các kiến thức pháp luật, cập nhật các nội dung pháp luật mới phù hợp với chương trình môn 5 học như: Giáo dục công dân, Ngữ văn, Lịch sử, lồng ghép vào nội dung của hoạt động ngoài giờ, chương trình dạy nghề với chủ đề đạo đức và pháp luật “Ngày hội pháp luật”, “Học sinh tài năng”; tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường ký cam kết và thực hiện tốt an toàn giao thông, không sinh con thứ 3, phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự; xây dựng 34 câu lạc bộ “Tìm hiểu về pháp luật” mang lại hiệu quả tích cực. Huyện Tuy Phước tổ chức 946 đợt ngoại khóa lồng ghép tuyên truyền pháp luật cho hơn 401.229 lượt giáo viên và học sinh; tổ chức tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới, bạo lực gia đình, trẻ em,... cho 300 học sinh THCS tại xã Phước Hòa và Phước Thắng. Huyện Vĩnh Thạnh tổ chức lồng ghép truyền thông pháp luật về “Luật Hôn nhân và gia đình, sức khỏe sinh sản vị thành niên; phòng, chống bạo lực học đường; học sinh với văn hóa giao thông” cho hơn 720 đoàn viên, thanh niên và học sinh.

³¹ Tích hợp giảng dạy trong môn học giáo dục công dân; lồng ghép vào các chương trình, hội nghị, tập huấn, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các buổi sinh hoạt ngoại khóa; viết tin, bài để đăng tải trên Trang Thông tin điện tử và các Bản tin, Tờ thông tin nội bộ,...

³² *Ở cấp tỉnh:

- Kết quả triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành và triển khai, tổng kết thực hiện Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, Quyết định số 482/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022”, Quyết định số 2667/QĐ-UBND ngày 01/8/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định

UBND tỉnh tổ chức các hoạt động tiêu biểu như: Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên năm 2022, thu hút 3.651 thí sinh của 121 đơn vị tham dự; Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng PBGDPL cho 230 báo cáo viên pháp luật tỉnh Bình Định; Hội nghị hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022 gắn với việc tổng kết 10 năm triển khai thi hành Luật PBGDPL và tổng kết, trao giải Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên năm 2022” trên địa bàn tỉnh.

Tại Sở Tư pháp, nhằm kịp thời triển khai các quy định mới trong xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, góp phần nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn tỉnh, Sở đã tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ này tại 11 huyện, thị xã, thành phố và 159 xã, phường, thị trấn. Tổ chức chuỗi hoạt động tuyên truyền, PBGDPL kết hợp thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức “Rung chuông vàng” cho 1.000 học sinh là đoàn viên, thanh niên tại 05 Trường THPT trên địa bàn TP. Quy Nhơn (THPT chuyên Lê Quý Đôn, THPT Trưng Vương, THPT Trần Cao Vân, THPT Dân tộc nội trú tỉnh Bình Định, THPT Hùng Vương). Tổ chức 03 Ngày hội “Công dân với pháp luật” tại các huyện: An Lão, Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn với hơn 600 đại biểu là hội viên các Hội: Luật gia, Phụ nữ, Nông dân, Cựu chiến binh và đoàn viên, thanh niên tham dự. Tổ chức 03 Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho gần 600 hòa giải viên cơ sở tại các huyện: Vân Canh, thị xã An Nhơn và thị trấn Ngô Mây (huyện Phù Cát). Thực hiện xã hội hóa, huy động hơn 100 triệu đồng thực hiện truyền thông trực quan (70 pano và 220 phướn) về Cải cách hành chính và hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại trụ sở các xã, phường, thị trấn của 06 đơn vị cấp huyện và các tuyến đường chính trên địa bàn TP. Quy Nhơn. Ngoài ra, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh thuộc Sở Tư pháp – Thường trực Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh đã tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao kỹ năng và kiến thức pháp luật cho người thực hiện TGPL, có gần 150 đại biểu là đại diện các cơ quan Công an, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân; các trợ giúp viên pháp lý, luật sư, cộng tác viên pháp lý trên địa bàn tỉnh tham dự.

Văn phòng UBND tỉnh tổ chức tọa đàm tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật Việt Nam đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và chạy chữ trên bảng điện tử hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam với khẩu hiệu “Tích cực hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật”. Sở Du lịch tổ chức 04 Hội nghị phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực du lịch và các quy định khác có liên quan cho cán bộ, công chức viên chức trong ngành du lịch và các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch tại Thành phố Quy Nhơn và Thị xã Hoài Nhơn; in và phát hành 600 cuốn Sổ tay những điều cần biết trong lĩnh vực du lịch; Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định xây dựng Tạp chí truyền hình “Pháp luật và đời sống” về chủ đề Pháp luật về Du lịch. Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức thành công Cuộc thi “Kỹ năng soạn thảo, trình bày luận tội và tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự sơ thẩm năm 2022” bằng hình thức trực tiếp tại điểm cầu Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và trực tuyến tại các điểm cầu Viện Kiểm sát nhân dân cấp huyện. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh phối hợp tổ chức 05 buổi tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự cho 465 lượt thanh niên; phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ các địa phương 03 buổi tuyên truyền Luật Biển Việt Nam, các quy định về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định; phát 180 tờ rơi về đảm bảo an toàn trong phòng, chống thiên tai... Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức 02 Diễn đàn tuyên truyền thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” trong đoàn viên thanh niên năm 2022 tại huyện An Lão và Vân Canh; tổ chức truyền thông nhóm nhỏ về sức khỏe sinh sản, phòng, chống ma túy, HIV/AIDS năm 2022 tại các huyện Tuy Phước, Phù Mỹ, thị xã Hoài Nhơn và thị xã An Nhơn. Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật về an toàn giao thông cho đoàn viên, thanh niên huyện Hoài Ân; tăng cường cung cấp thông tin tuyên truyền thông qua các ứng dụng mạng xã hội như trả lời tình huống pháp luật trên website, tư vấn pháp luật qua điện thoại...

*Ở cấp huyện

Huyện Tây Sơn tổ chức Hội nghị hưởng ứng Ngày Pháp luật và tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, qua đó khen thưởng cho 7 tập thể và 9 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm triển khai thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam. Huyện Vân Canh tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Luật Hôn nhân gia đình, tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết, Luật Hộ tịch cho thanh thiếu niên làng Canh Tiễn, xã Canh Liên. Huyện Tuy Phước tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã và Tổ trưởng 105 Tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện Tuy Phước.

số 482/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 06/5/2022 về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh năm 2022; kiện toàn đội ngũ tập huấn viên cấp tỉnh với 05 người.

UBND các huyện, thị xã, thành phố đã kiện toàn đội ngũ tập huấn viên cấp huyện (từ 04 - 08 người/huyện, thị xã, thành phố); đồng thời, tăng cường chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở; từ đó, sử dụng ngày càng nhiều hơn biện pháp hòa giải để giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn trong cộng đồng. Cùng với đó, tiếp tục hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực cho hòa giải viên ở cơ sở; vận động, thuyết phục đội ngũ luật sư, luật gia, người đang và đã từng là thẩm phán, kiểm sát viên, điều tra viên, chấp hành viên, thẩm tra viên trong cơ quan tiến hành tố tụng, cán bộ, công chức, viên chức có đủ tiêu chuẩn, đang thường trú ở cơ sở tham gia làm hòa giải viên ở cơ sở.

Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh năm 2022, Sở Tư pháp đã cung cấp tài liệu dành cho tập huấn viên hòa giải ở cơ sở thông qua việc đăng tải toàn bộ Bộ Tài liệu tập huấn mẫu kỹ năng hòa giải ở cơ sở dành cho Tập huấn viên ở cơ sở và Tài liệu tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh để Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố và Tập huấn viên hòa giải ở cơ sở tại địa phương truy cập, sử dụng và tổ chức 03 Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho gần 600 hòa giải viên cơ sở tại các huyện: Vân Canh, thị xã An Nhơn và thị trấn Ngô Mây (huyện Phù Cát). Đồng thời, tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo tổng kết Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh³³.

Việc nắm bắt, tiếp nhận, giải quyết các vụ việc mâu thuẫn, xích mích ở địa bàn dân cư tiếp tục được các Tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở. Trong năm 2022, 1.121 Tổ hòa giải đã tiếp nhận 1.486 vụ việc, hòa giải thành 1.141 vụ, đạt 76,8%. Những vụ việc còn lại, đang trong quá trình xác minh, hòa giải.

- Kết quả hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở: Việc nắm bắt, tiếp nhận, giải quyết các vụ việc mâu thuẫn, xích mích ở địa bàn dân cư tiếp tục được các Tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở. Trong năm 2022, 1.121 Tổ hòa giải đã tiếp nhận 1.486 vụ việc, hòa giải thành 1.141 vụ, đạt 76,8%. Những vụ việc còn lại, đang trong quá trình xác minh, hòa giải.

³³ Báo cáo số 173/BC-UBND ngày 17/11/2022 tổng kết Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh Bình Định

- Kinh phí dành cho công tác PBGDPL về xã hội hóa công tác PBGDPL, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở cấp xã và hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022

Kinh phí PBGDPL và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được cấp trong năm 2022 là: 14.206.794.315 đồng. Trong đó: Cấp tỉnh: 12.252.015.690 đồng; cấp huyện: 1.017.200.000 đồng; cấp xã: 937.578.625 đồng. Đối với công tác hòa giải ở cơ sở, các địa phương thực hiện đảm bảo kinh phí theo Quyết định số 02/2016/QĐ-UBND ngày 26/01/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy định mức chi, quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm cho công tác hòa giải ở cơ sở với tổng kinh phí là 330.250.000 đồng, trong đó, chi thù lao theo vụ việc cho hòa giải viên là 218.400.000 đồng.

Năm 2022, Sở Tư pháp đã thực hiện xã hội hóa, huy động hơn 100 triệu đồng thực hiện truyền thông trực quan (70 pano và 220 phướn) về Cải cách hành chính và hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại trụ sở các xã, phường, thị trấn của 06 đơn vị cấp huyện và các tuyến đường chính trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

Nhìn chung, các cấp, các ngành đã có sự quan tâm, đầu tư cho công tác PBGDPL. Tuy nhiên, việc đáp ứng kinh phí đối với công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật vẫn còn hạn chế, chưa tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ. Hầu hết các địa phương cấp xã chưa lập kế hoạch, đưa vào dự toán ngân sách hằng năm mà chỉ thực hiện chi theo việc - phát sinh đến đâu thì cân đối chi đến đó. Vì vậy, không thể thực hiện việc đa dạng, đổi mới (về cả số lượng và hình thức) các hoạt động PBGDPL hay ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL theo yêu cầu, nhu cầu thực tiễn về tìm hiểu pháp luật, tiếp cận pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

2.2. Khó khăn, hạn chế

Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành có lúc chưa thật sự nhịp nhàng; có tình trạng đùn đẩy trách nhiệm làm ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả trong công tác PBGDPL.

Một số cơ quan, đơn vị được giao chủ trì tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các Đề án liên quan đến công tác PBGDPL; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật mới còn chậm, chưa đạt yêu cầu về tiến độ.

Một số ít thành viên của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh phát huy chưa hết tinh thần, trách nhiệm nên việc tư vấn, tổ chức hoạt động PBGDPL tại cơ quan công tác còn hạn chế; hoạt động phối hợp với cơ quan thường trực thiếu tính chủ động.

Một số địa phương còn chậm hoặc không thực hiện việc chi trả chế độ cho hòa giải viên theo Quyết định số 02/2016/QĐ-UBND ngày 26/01/2016 của UBND tỉnh.

Các văn bản hướng dẫn triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL như: Hướng dẫn xây dựng, đánh giá tiêu chí tiếp cận pháp luật trong xây dựng nông thôn mới,

nông thôn mới nâng cao; ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL còn chậm ban hành.

4. Công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký biện pháp bảo đảm, bồi thường nhà nước

4.1. Kết quả đạt được

- Về công tác hộ tịch:

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định 5162/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh về Chương trình trọng tâm công tác tư pháp tỉnh Bình Định năm 2022. Theo đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành Tư pháp tiếp tục triển khai thực hiện các quy định của Luật hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành; tiếp tục thực hiện cập nhật, khai thác Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử theo Quyết định số 1674/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cập nhật, số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến; đồng thời, Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 177/STP-HC&BTTP ngày 24/02/2022 và Công văn số 177/STP-HC&BTTP ngày 24/02/2022 để chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp huyện, Phòng Tư pháp về việc tổ chức triển khai Thông tư số 01/2022/TT-BTP ngày 04/01/2022 của Bộ Tư pháp Quy định chi tiết một số biện pháp thi hành Nghị định 87/2020/NĐ-CP ngày 28/07/2020 của Chính phủ Quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến; Sở Tư pháp đã ban hành 32 văn bản triển khai công tác quản lý về hộ tịch. Trong đó, tập trung vào các hoạt động như: hướng dẫn kịp thời nghiệp vụ đăng ký và quản lý hộ tịch cho địa phương; thực hiện kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch tại thị xã Hoài Nhơn, huyện Vân Canh; Báo cáo tổng kết 06 năm triển khai thực hiện Luật Hộ tịch trên địa bàn tỉnh Bình Định; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hộ tịch nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của hoạt động đăng ký và quản lý hộ tịch.

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1312/QĐ-UBND ngày 13/4/2017 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện “Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024” trên địa bàn tỉnh Bình Định; việc đăng ký hộ tịch được các địa phương thực hiện đúng quy định. Bảo đảm các sự kiện hộ tịch của công dân được đăng ký kịp thời, đầy đủ, chính xác, cơ bản đáp ứng nhu cầu của người dân và yêu cầu cải cách hành chính. Việc đăng ký khai sinh cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt như: trẻ em bị bỏ rơi; trẻ em chưa xác định được cha/mẹ, trẻ em được nhận làm con nuôi, trẻ em sống trong Cơ sở bảo trợ xã hội được giải quyết đúng quy định, không phát sinh trường hợp trẻ em không được đăng ký khai sinh do có vướng mắc, khó khăn.

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/10/2022, cấp huyện đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 19 trường hợp (giảm 13,6% so với cùng kỳ năm 2021), khai tử có yếu tố nước ngoài 02 trường hợp (giảm 77,8% so với cùng kỳ năm 2021), đăng

ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 108 người (tăng 468,4% so với cùng kỳ năm 2021);

Cấp xã đăng ký khai sinh cho 17.713 trường hợp (giảm 37,7% so với cùng kỳ năm 2021), đăng ký lại khai sinh cho 16.403 trường hợp (giảm 68,4% so với cùng kỳ năm 2021), khai tử cho 14.598 trường hợp (tăng 35,9% so với cùng kỳ năm 2021), đăng ký kết hôn cho 10.411 cặp (tăng 56% so với cùng kỳ năm 2021).

Việc triển khai Đề án cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc được các cơ quan đăng ký hộ tịch tích cực triển khai. Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp, các địa phương tiếp tục thực hiện Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch theo lộ trình theo Quyết định số 1674/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cập nhật, số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử trên địa bàn tỉnh Bình Định (bắt đầu triển khai từ ngày 01/8/2019), các cơ quan có thẩm quyền đăng ký hộ tịch trên địa bàn tỉnh, đã thực hiện việc cập nhật vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch toàn quốc dữ liệu hộ tịch lịch sử trên địa bàn đến giai đoạn 2 với tổng số số, dữ liệu hộ tịch đã được tiến hành số hóa xong (đã nhập vào phần mềm): 3.359 số, 604.900 dữ liệu/2.530.483 dữ liệu (đạt 23%). Sở Tư pháp đã xây dựng và trình UBND tỉnh Đề án số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Sở Tư pháp đã phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, VNPT Bình Định thực hiện việc tích hợp, kết nối liên thông dữ liệu giữa Công dịch vụ công của tỉnh với hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử của Bộ Tư pháp. Kết quả triển khai dịch vụ công thiết yếu đã được tích hợp cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Công dịch vụ công quốc gia:

TT	Tên TTHC	Tiến độ, kết quả triển khai
	Đăng ký khai sinh	Đã tích hợp kết nối liên thông dữ liệu giữa Công dịch vụ công của tỉnh với hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử của Bộ Tư pháp; cung cấp dịch vụ công trên Công dịch vụ công quốc gia
	Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân	
	Đăng ký kết hôn	
	Đăng ký nhận cha, mẹ, con	
	Ghi chú việc ly hôn, hủy việc kết hôn đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền ở nước ngoài	
	Đăng ký giám hộ	
	Đăng ký chấm dứt giám hộ	
	Đăng ký khai tử	
	Liên thông đăng ký khai sinh đăng ký thường trú - cấp thẻ	

	bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi	
	Liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí	Chưa tích hợp với Công dịch vụ công quốc gia (do thủ tục này chưa được Bộ, Cơ quan ngang Bộ công bố TTHC, chưa có mã số TTHC trên cơ sở dữ liệu quốc gia TTHC).

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án liên thông thủ tục hành chính đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hưởng chi phí mai táng/hưởng mai táng phí thống nhất, hiệu quả trên toàn tỉnh.

Các sai sót chủ yếu trong lĩnh vực đăng ký, quản lý hộ tịch phát hiện qua hoạt động kiểm tra là: đăng ký lại khai sinh, cải chính hộ tịch, số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử. Sở Tư pháp đã kiến nghị cơ quan đăng ký hộ tịch kịp thời chấn chỉnh, khắc phục đảm bảo thực hiện đúng quy định pháp luật hộ tịch.

Việc đào tạo, bồi dưỡng, kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch: UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2061/QĐ-UBND ngày 16/6/2016 về Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã giai đoạn 2016 - 2029, theo đó giao Sở Nội vụ có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Năm 2017, Sở Nội vụ đã phối hợp với Sở Tư pháp, Trường Đại học Luật - Đại học Huế tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh, với tổng số học viên: 171 học viên. Đối với trường hợp các cơ quan đăng ký hộ tịch có sự thay đổi công chức làm công tác hộ tịch (do luân chuyển, điều động, chuyển công tác, tuyển dụng mới...), Sở Tư pháp đã rà soát, thống kê gửi Sở Nội vụ đề tổ chức bồi dưỡng bổ sung.

- Về công tác quốc tịch:

Tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 16/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam: công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực quốc tịch tiếp tục được triển khai kịp thời. Thực hiện việc báo cáo kịp thời về tình hình triển khai Quyết định số 514/QĐ-BTP ngày 01/4/2021 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai Thỏa thuận toàn cầu về di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp quốc của Bộ Tư pháp giai đoạn 2020 – 2030.

Thực hiện chỉ đạo Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp đã phối hợp với UBND cấp huyện thực hiện rà soát, thu thập thông tin, lập danh sách người không quốc tịch, người chưa xác định được quốc tịch, người không có giấy tờ chứng minh nhân thân đang cư trú tại địa phương. Báo cáo tình hình thực hiện Luật Quốc tịch Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết thi hành và hướng dẫn thi hành. Ban hành về việc ghi chú vào Sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch Việt Nam tại huyện Phù Mỹ.

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/10/2022: Sở Tư pháp không tiếp nhận hồ sơ cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam và hồ sơ cấp Giấy xác nhận là người gốc Việt Nam.

- Về lĩnh vực chứng thực:

Các cơ quan liên quan tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/03/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP; Công tác cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch tại địa phương đã đi vào nền nếp, được thực hiện đúng quy định.

Kịp thời hướng dẫn, giải đáp vướng mắc về nghiệp vụ chứng thực của địa phương; đồng thời, Sở Tư pháp Bình Định đã kiểm tra công tác chứng thực tại thị xã An Nhơn và huyện Vân Canh.

Tổ chức tập huấn Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/03/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP cho công chức Tư pháp - Hộ tịch trên địa bàn huyện Vân Canh.

- Về công tác Nuôi con nuôi:

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật nuôi con nuôi, Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 quy định chi tiết một số điều của Luật nuôi con nuôi, Công ước La Hay, Chỉ thị 03/CT-TTg ngày 09/01/2018 của TTCP về tăng cường công tác giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới và Quy chế phối hợp liên ngành giữa Bộ Tư pháp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về giải quyết việc nuôi con nuôi thống nhất, hiệu quả.

Công tác quản lý nhà nước về nuôi con nuôi tại địa phương được thực hiện chặt chẽ, kịp thời hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn vướng mắc của địa phương; thực hiện công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa lĩnh vực nuôi con nuôi và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính được chuẩn hóa lĩnh vực nuôi con nuôi áp dụng tại các cơ quan có thẩm quyền giải quyết việc nuôi con nuôi trên địa bàn tỉnh; thực hiện khảo sát, đánh giá tình hình phát triển của con nuôi trong nước; đôn đốc UBND cấp xã hằng tháng rà soát, đánh giá việc trẻ em cần được nhận làm con nuôi đối trẻ em đang được cá nhân, gia đình, tổ chức tạm thời nuôi dưỡng hoặc chăm sóc thay thế theo quy định của pháp luật.

Tình hình đăng ký nuôi con nuôi trong nước: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/10/2022, UBND cấp xã đăng ký 13 trường hợp (tăng 225% so với cùng kỳ năm 2021); Số vụ việc bị thu hồi, hủy bỏ: 0; chấm dứt việc nuôi con nuôi: 0; con nuôi

thực tế, con nuôi nhà chùa: không phát sinh; việc thay đổi hộ tịch của con nuôi được thực hiện theo đúng quy định của Luật Hộ tịch.

Tình hình đăng ký nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/10/2022: đăng ký 0 trường hợp. Số vụ việc bị thu hồi, hủy bỏ: không phát sinh. Số lượng cơ sở nuôi dưỡng tham gia vào công tác nuôi con nuôi: 01 cơ sở nuôi dưỡng. Công tác lập danh sách trẻ em cần tìm gia đình thay thế: Sở Tư pháp và các ngành liên quan tiếp tục phối hợp trong công tác nuôi con nuôi, tạo điều kiện cho trẻ em đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội được làm con nuôi theo quy định của pháp luật. Hiện nay trên địa bàn tỉnh Bình Định có 01 Cơ sở trợ giúp xã hội đủ điều kiện thực hiện theo quy định của Luật Nuôi con nuôi. Qua rà soát, số lượng trẻ em tại cơ sở đến thời điểm ngày 31/10/2022 là 07 trẻ em khuyết tật mức độ nặng; không có trẻ em có nhu cầu và thuộc diện làm con nuôi, cần tìm gia đình thay thế.

- Về công tác lý lịch tư pháp:

+ **Kết quả công tác quản lý nhà nước:** Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 3618/UBND-KSTT ngày 27/6/2022 về việc tham mưu tái cấu trúc quy trình thực hiện thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến; Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan nghiên cứu, rà soát và hoàn thành việc tham mưu, đề xuất tái cấu trúc quy trình thực hiện thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại Văn bản số 1722/BTP-TTLLTPQG ngày 30/5/2022.

Thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Lý lịch tư pháp tại địa phương; Đoàn Thanh niên Sở Tư pháp phối hợp với Đoàn Thanh niên Trường Đại học Quy Nhơn tổ chức tuyên truyền, cấp phát tờ rơi và hướng dẫn sinh viên thủ tục đăng ký nộp hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực giúp người có nhu cầu nắm bắt đầy đủ thông tin về thành phần hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi, tiết kiệm thời gian đi lại cho người dân.

+ Thực hiện nhiệm vụ xây dựng, quản lý, vận hành và khai thác cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp tại địa phương theo quy định của pháp luật:

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/10/2022, Sở Tư pháp tiếp nhận, kiểm tra và phân loại 4.366 thông tin từ các cơ quan cung cấp. Lập hồ sơ lý lịch tư pháp, cập nhật bổ sung 3.082 thông tin, cung cấp cho Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia, sở Tư pháp các tỉnh khác 730 thông tin. Thực hiện cung cấp bản lý lịch tư pháp và thông tin lý lịch tư pháp bổ sung cho Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia đúng thời hạn; Thực hiện việc phối hợp rà soát thông tin lý lịch tư pháp giữa Sở Tư pháp và Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia định kỳ 06 tháng theo quy định.

+ Kết quả thực hiện nhiệm vụ cấp Phiếu lý lịch tư pháp:

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/10/2022, Sở Tư pháp tiếp nhận 9.310 hồ sơ yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp, thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp 8.528 trường hợp, trong đó: cấp phiếu lý lịch tư pháp số 1 là 6.751 trường hợp; cấp phiếu lý lịch tư pháp số 2 là 1.777 trường hợp. Cấp phiếu lý lịch tư pháp nhằm mục đích xóa án tích cho gần 100 trường hợp. Quá trình thực hiện cấp phiếu lý

lich tư pháp đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật không có hồ sơ trễ hạn.

Thực hiện tra cứu, xác minh thông đề cấp Phiếu lý lịch tư pháp theo Quy chế phối hợp số 02/QCPH-TTLLTPQG-C53 ngày 29/6/2018 của Trung tâm Lý lịch tư pháp Quốc gia, Cục Hồ sơ nghiệp vụ cảnh sát về phối hợp tra cứu, xác minh thông tin đề cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho 8.463 trường hợp bảo đảm 100% hồ sơ thuộc trường hợp gửi xác minh tại Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia thực hiện tra cứu, xác minh theo Quy chế phối hợp số 02, xác minh tại Sở Tư pháp 165 trường hợp.

- Công tác đăng ký biện pháp bảo đảm:

Các sở, ngành liên quan tiếp tục tăng cường phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính trong hoạt động đăng ký, cung cấp thông tin; chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất.

Thực hiện Công văn số 1387/UBND-NC ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh về việc rà soát các quy định của pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm và sơ kết thực tiễn thi hành Nghị định số 102/2017/NĐ-CP, Sở Tư pháp đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng dự thảo báo cáo, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp đúng quy định.

Ngay sau khi Chính phủ ban hành Nghị định số 21/2021/NĐ-CP ngày 19/3/2021 quy định thi hành Bộ luật Dân sự về bảo đảm thực hiện nghĩa vụ, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã kịp thời triển khai thực hiện. Qua công tác theo dõi, các quy định mới của Nghị định bước đầu đã đi vào cuộc sống, chưa có phát sinh vướng mắc.

* Kết quả đăng ký, cung cấp thông tin về biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất: Các Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận và giải quyết 47.751 hồ sơ đăng ký biện pháp bảo đảm (1.693 trường hợp không phải nộp phí đăng ký biện pháp bảo đảm), trong đó: 25.407 hồ sơ đăng ký biện pháp bảo đảm, 205 hồ sơ đăng ký thay đổi, 01 hồ sơ đăng ký văn bản thông báo về việc xử lý tài sản bảo đảm, 22.138 hồ sơ xóa đăng ký; cung cấp thông tin về biện pháp bảo đảm: 21 phiếu.

- Công tác bồi thường nhà nước:

Về công tác bồi thường nhà nước, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 5162/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 về Chương trình trọng tâm công tác tư pháp tỉnh Bình Định năm 2022, trong đó xác định lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước là một trong những nhiệm vụ công tác trọng tâm của công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh³⁴.

³⁴ Theo đó, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 20/01/2022 về việc triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh. Theo Chương trình kế hoạch công tác hằng năm, Giám đốc Sở Tư pháp Bình Định đã ban hành Quyết định số 179/QĐ-STP ngày 31/12/2021 về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác tư pháp năm 2022; Ban hành Kế hoạch số 02/KH-STP ngày 14/01/2022 của Sở Tư pháp về

Trong năm 2022, trên địa bàn tỉnh Bình Định không phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước; tuy nhiên, Sở Tư pháp với chức năng, nhiệm vụ là cơ quan giúp UBND tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước tại địa phương phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc đôn đốc, nắm bắt tình hình các vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước đang được giải quyết tại các cơ quan tố tụng và có nguy cơ phát sinh bồi thường nhà nước nhằm kịp thời báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp. Đồng thời theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện báo cáo công tác bồi thường nhà nước trong phạm vi địa phương, đơn vị mình quản lý để tổng hợp trình UBND tỉnh ký ban hành báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định.

5. Công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

5.1. Kết quả đạt được

- Công tác luật sư:

+ **Kết quả công tác quản lý nhà nước:** UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận 69-KL/TW về tiếp tục thực hiện hiện Chỉ thị số 33-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức hoạt động của luật sư trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Tiếp nhận, giải quyết 08 TTHC về luật sư, gồm: 03 hồ sơ cấp chứng chỉ hành nghề Luật sư; 03 hồ sơ đăng ký hoạt động chi nhánh Công ty Luật; 01 hồ sơ thay đổi nội dung đăng ký hoạt động Văn phòng luật sư; 01 hồ sơ đăng ký Văn phòng đại diện Công ty luật.

Thực hiện tốt việc tiếp nhận, thẩm định hồ sơ và trình cho Bộ Tư pháp về việc cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho các cá nhân trên địa bàn tỉnh. Công tác luật sư tiếp tục thu hút các luật sư hoạt động hành nghề, trong năm 2022 đã tăng thêm 03 chi nhánh Văn phòng luật sư; 02 cá nhân được Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư.

+ **Tình hình tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư:** Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 19 Văn phòng Luật sư và 04 Công ty Luật với 40 luật sư hành nghề, 06 Chi nhánh Công ty luật (*tăng 03 chi nhánh so với năm 2021*) và 03 Văn phòng đại diện (*tăng 01 Văn phòng so với năm 2021*) của tổ chức hành nghề luật sư; 04 luật sư hành nghề với tư cách cá nhân. Có 54 luật sư là thành viên của Đoàn luật sư tỉnh Bình Định;

Theo báo cáo của 19/23 tổ chức hành nghề luật sư: Tổng số việc đã thực hiện được là 310 việc; tổng doanh thu là 2.776.225.455 đồng. Tổng nộp thuế 576.119.635 đồng.

việc kiểm tra lĩnh vực Hành chính tư pháp và Hỗ trợ tư pháp năm 2022. Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế Phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định và thực hiện kiểm tra công tác bồi thường nhà nước tại thị xã Hoài Nhơn và huyện Vân Canh. Qua công tác kiểm tra tại địa phương không phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước, nhìn chung các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức, kết hợp lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến với các văn bản pháp luật khác; bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức thông qua tham dự Hội nghị tập huấn do Bộ Tư pháp tổ chức tại Bình Định, tham khảo tờ gấp, tờ rơi, trang điện tử của Bộ Tư pháp...

- Công tác công chứng:

+ **Kết quả về công tác quản lý nhà nước:** Ban hành 27 văn bản về thực hiện công tác quản lý nhà nước về công chứng³⁵. Kịp thời cập nhật thông tin ngăn chặn vào phần mềm cơ sở dữ liệu công chứng (585 thông tin). Việc cập nhật kịp thời thông tin này (được thực hiện ngay trong ngày làm việc) vào cơ sở dữ liệu công chứng đã góp phần giúp cho các tổ chức hành nghề chứng và các đơn vị, tổ chức có liên quan nắm bắt kịp thời thông tin về tài sản, ngăn ngừa rủi ro trong việc thực hiện, giải quyết các thủ tục công chứng, chứng thực, đất đai.

+ **Tình hình tổ chức và hoạt động của tổ chức hành nghề công chứng:** Trên địa bàn tỉnh hiện có 17 tổ chức hành nghề công chứng (*tăng 02 Văn phòng công chứng so với năm 2021*) trong đó: 03 Phòng Công chứng và 14 Văn phòng công chứng. Tổng số công chứng viên trên địa bàn tỉnh là 38 công chứng viên (*tăng 03 công chứng viên so với năm 2021*) đang hành nghề trong các tổ chức hành nghề công chứng.

Theo báo cáo của 17/17 tổ chức hành nghề công chứng, tổng số việc đã công chứng là 82.653 việc, chứng thực là 193.565 việc; tổng số thù lao công chứng thu được 2.093.227.000 đồng; tổng số phí công chứng thu được 34.777.447.965 đồng và phí chứng thực là 1.174.961.018 đồng; tổng nộp ngân sách nhà nước, nộp thuế là 4.247.305.965 đồng.

- Công tác đấu giá tài sản:

+ **Kết quả công tác quản lý nhà nước:** Ban hành 15 văn bản thực hiện công tác quản lý nhà nước về đấu giá tài sản³⁶.

Hiện nay, có 09 tổ chức đấu giá tài sản gồm: 01 TTĐGTS, 08 DNĐGTS (*giảm 01 tổ chức đấu giá tài sản do giải thể*) và 05 chi nhánh của DNĐGTS (*tăng 02 chi nhánh so với năm 2021*) với 19 đấu giá viên đang hành nghề.

³⁵ Cụ thể, phối hợp với Hội Công chứng viên tỉnh tổ chức thành công Đại hội toàn thể Công chứng viên lần thứ hai nhiệm kỳ 2021-2024; tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án “Tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh Bình Định”; triển khai việc chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản và việc không công chứng, chứng thực hợp đồng, giao dịch chuyển nhượng quyền sử dụng đất trong khu vực hướng tuyến Đường bộ cao tốc Bắc - Nam đi qua trên địa bàn tỉnh Bình Định đến các tổ chức hành nghề công chứng; phúc đáp Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng về việc cử phiên dịch tại phiên tòa phúc thẩm; phúc đáp Tòa án nhân dân thị xã Hoài Nhơn về việc cung cấp hồ sơ liên quan đến việc công chứng. Thực hiện việc kiểm tra về tổ chức và hoạt động 01 tổ chức hành nghề công chứng; tổ chức 02 cuộc thanh tra chuyên ngành 02 tổ chức hành nghề công chứng. Tham mưu UBND tỉnh cho phép thành lập thêm 02 Văn phòng công chứng ở tại thành phố Quy Nhơn và thị xã An Nhơn, tạo thêm sự lựa chọn cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh khi có nhu cầu thực hiện các giao dịch dân sự. Tiếp nhận và giải quyết 22 hồ sơ TTHC cho tổ chức, cá nhân. Việc thực hiện các TTHC được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục, đúng thời gian quy định, không có hồ sơ trễ hạn.

³⁶ Cụ thể, Thực hiện việc báo cáo Bộ Tư pháp tổng kết 05 năm thi hành Luật Đấu giá tài sản, triển khai Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/02/2022 của Bộ tư pháp hướng dẫn về việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản, báo cáo việc cập nhật, sử dụng Phần mềm quản lý thông tin đấu giá tài sản và Phần mềm quản lý tổ chức hành nghề công chứng, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/02/2022 hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản. Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản về các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động đấu giá tài sản; ban hành Chỉ thị tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Bình Định. Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh giải quyết kiến nghị của Ban quản lý Khu Kinh tế, Sở Tài nguyên và Môi trường; báo cáo tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký năm 2021 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định. Tiếp nhận, thực hiện 05 TTHC về đấu giá tài sản; ghi tên vào Danh sách tập sự hành nghề đấu giá cho 02 cá nhân. Kiểm tra về tổ chức và hoạt động 01 tổ chức đấu giá tài sản; tổ chức 02 cuộc thanh tra chuyên ngành 02 tổ chức đấu giá tài sản. Tham gia giám sát công tác đấu giá tài sản tại các tổ chức đấu giá tài sản.

Theo báo cáo lần 1 của 10/10 tổ chức đấu giá tài sản đã thực hiện tổng số cuộc đấu giá là 2.902 cuộc (trong đó số cuộc đấu giá thành là 2.885 cuộc, trong đó có 2.619 cuộc là tài sản đấu giá là quyền sử dụng đất, 266 cuộc là tài sản khác); tổng giá khởi điểm của tài sản là 3.622.059.898.173 đồng, tổng giá bán của tài sản là 4.409.310.993.608 đồng; tổng số tiền thù lao dịch vụ đấu giá thu được là 5.507.043.828 đồng; tổng nộp ngân sách nhà nước và nộp thuế 703.587.887 đồng.

- Công tác giám định tư pháp:

+ **Kết quả công tác quản lý nhà nước:** Ban hành 07 văn bản thực hiện công tác quản lý nhà nước về giám định tư pháp³⁷.

- Kết quả tình hình hoạt động của các Tổ chức giám định tư pháp:

Tính đến nay, trên địa bàn tỉnh có 49 giám định tư pháp; 51 người giám định theo vụ việc (*tăng 14 người so với năm 2021*), 02 tổ chức giám định tư pháp; 12 tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc (giảm 04 tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc do các tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc là các Chi Cục thuế tại các huyện sáp nhập thành các Chi Cục thuế khu vực).

Theo báo cáo của 02 Tổ chức GDTP đã thực hiện giám định được 1.147 vụ việc, trong đó: 1091 vụ việc theo yêu cầu của cơ quan tiến hành tố tụng, 56 vụ việc theo yêu cầu của người yêu cầu giám định.

+ Tổ chức giám định pháp y tỉnh giám định được 716 vụ việc.

+ Phòng Kỹ thuật hình sự - Công an tỉnh giám định được 431 vụ việc, gồm: 66 vụ việc pháp y, 309 vụ việc kỹ thuật, 56 vụ việc theo yêu cầu của người giám định.

- Công tác thừa phát lại:

+ **Kết quả công tác quản lý nhà nước:** Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh cho Bộ Tư pháp theo quy định; kiểm tra về tổ chức và hoạt động tại Văn phòng Thừa phát lại Quy Nhơn. Qua kiểm tra, đã kịp thời chấn chỉnh những sai sót, tồn tại của Văn phòng.

Tham mưu UBND tỉnh cho phép thành lập 01 Văn phòng Thừa phát lại mới tại thành phố Quy Nhơn là Văn phòng Thừa phát lại Nam Trung Bộ, giúp cho hoạt động Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh vẫn tiếp tục hoạt động ổn định, đáp ứng nhu cầu cho người dân trên địa bàn tỉnh.

³⁷ Cụ thể: Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định công nhận danh sách người giám định tư pháp theo vụ việc, tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc tại các cơ quan chuyên môn của tỉnh; miễn nhiệm một số giám định viên tư pháp đã nghỉ hưu hoặc chuyển công tác theo quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Giám định tư pháp tại các cơ quan chuyên môn của tỉnh; ban hành văn bản gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh. Báo cáo danh sách người giám định tư pháp theo vụ việc, tổ chức giám định viên tư pháp lĩnh vực tài nguyên và môi trường gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường; triển khai Thông tư số 15/2021/TT-BTNMT ngày 31/8/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định giám định tư pháp trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; phối hợp với Sở Tài chính trong công tác giám định tư pháp về tài chính đối với vụ việc vi phạm quy định về kế toán tại Liên đoàn Lao động thị xã An Nhơn; tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp lý về giám định tư pháp cho các giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc, tổ chức giám định tư pháp, tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc, cá nhân và tổ chức có liên quan. Thực hiện 02 TTHC về bổ nhiệm giám định viên tư pháp.

Công tác tiếp nhận, đăng ký vi bằng cho Văn phòng Thừa phát lại tiếp tục được Phòng chuyên môn quan tâm, theo dõi và hướng dẫn cụ thể cho Văn phòng Thừa phát lại. số lượng vi bằng đăng ký trong năm tăng đáng kể so với năm 2021, Trong năm, đã đăng ký 25 vi bằng cho Văn phòng Thừa phát lại (tăng 17 vi bằng so với năm 2021).

* *Kết quả tình hình hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại:* Tổng doanh thu là 1.135.495.000 đồng, trong đó: tổng đạt 10.304 văn bản, doanh thu 972.575.000 đồng, lập vi bằng 25 vụ việc, doanh thu là 162.920.000 đồng.

- Công tác tư vấn pháp luật:

+ Kết quả công tác quản lý nhà nước:

Lĩnh vực tư vấn pháp luật: Thực hiện báo cáo Bộ Tư pháp về việc tổng kết thi hành Nghị định số 77/2008/NĐ-CP ngày 16/7/2008 của Chính phủ về tư vấn pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 04 Trung tâm tư vấn pháp luật (*giảm 01 Trung tâm so với năm 2021 do tự chấm dứt hoạt động*), chủ yếu tập trung ở thành phố Quy Nhơn với 16 tư vấn viên pháp luật đang hoạt động (*giảm 04 người so với năm 2021*).

Trong năm 2022, các trung tâm đã thực hiện 442 vụ việc trong đó tư vấn pháp luật miễn phí 342 vụ việc, 100 vụ việc có thu phí. Tổng số phí thu được 32.700.000 đồng, nộp ngân sách nhà nước 3.270.000 đồng.

b) Công tác Trợ giúp pháp lý (TGPL)

- **Tình hình triển khai thi hành Luật TGPL năm 2017:** UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 5162/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 ban hành Chương trình trọng tâm công tác tư pháp tỉnh Bình Định năm 2022; Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2022. Quyết định số 2177/QĐ-UBND ngày 12/7/2022 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính năm giai đoạn 2022 – 2030.

- **Tình hình triển khai đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015 - 2025:** Để triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện các Bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý tại địa phương. Đồng thời, ban hành Quyết định vị trí việc làm đối với công chức, viên chức tại Trung tâm và các Chi nhánh phù hợp với yêu cầu chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm, các Chi nhánh và nhu cầu trợ giúp pháp lý của người được trợ giúp pháp lý và người dân ở địa phương. Hiện nay, tổng số biên chế được giao cho Trung tâm và các Chi nhánh là: 23 biên chế sự nghiệp và 01 lao động hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP (đã thực hiện 24 người, gồm có 13 nam, 11 nữ).

- **Kết quả thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý:** Năm 2022, Trung tâm và các Chi nhánh TGPL của Trung tâm thực hiện TGPL 2.366 việc, vụ việc TGPL cho 2.366 người có yêu cầu được TGPL (Trong đó: phát sinh trong kỳ 2.168 việc, vụ việc; năm 2021 chuyển sang 198 vụ việc; số vụ việc thực tế tăng 541 vụ việc so với cùng kỳ năm 2021). Cụ thể: Thực hiện tư vấn đơn giản: 1.909 việc (tăng 542 việc so với cùng kỳ năm 2021, đạt 95% kế hoạch năm 2022); tham gia tố tụng: 456 vụ việc (Trong đó: phát sinh trong kỳ 259 vụ việc, năm 2021 chuyển sang 198 vụ việc; số vụ việc thực tế giảm 01 vụ việc so với cùng kỳ năm 2021, đạt 89% kế hoạch năm 2022). Thực hiện đại diện ngoài tố tụng 01 vụ việc năm 2021 chuyển sang.

- **Đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý:** Theo quy định tại Khoản 2 Điều 14 Thông tư số 03/2021/TT-BTP ngày 25/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp thì thẩm quyền đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý là Sở Tư pháp thực hiện đánh giá chất lượng. Năm 2022, Sở Tư pháp đang thực hiện đánh giá chất lượng vụ việc tham gia tố tụng của Trung tâm.

- **Công tác phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng:** Trung tâm đã tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành tố tụng (PHLNTT) lập kế hoạch tổ chức các đoàn kiểm tra việc triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 10 đối với các cơ quan tiến hành tố tụng ở các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh năm 2022. Đã thực hiện kiểm tra công tác TGPL trong hoạt động tố tụng tại các cơ quan tiến hành tố tụng của các huyện An Lão, Tây Sơn và thị xã Hoài Nhơn (3/11 huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh Bình Định).

- **Công tác truyền thông về TGPL:** Trung tâm và các Chi nhánh đã phối hợp với Phòng Tư pháp, Hội Phụ nữ, Hội Luật gia, Phòng LĐTBXH của 11 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh, tổ chức 116 đợt trợ giúp pháp lý ngoài trụ sở. Kết hợp tổ chức 130 buổi tuyên truyền pháp luật với hơn 6.416 lượt người tham dự tại 119 điểm, thôn, làng, khu dân cư của các xã trên địa bàn tỉnh. Cấp phát hơn 13.000 tờ gấp pháp luật. Trong các đợt TGPL ngoài trụ sở, các Trợ giúp viên pháp lý đã thực hiện tư vấn pháp luật 686 vụ việc ngay tại cơ sở cho hội viên Hội Phụ nữ và người dân đến tham dự các buổi sinh hoạt chuyên đề pháp luật. Phần lớn nội dung các vướng mắc pháp luật của người dân liên quan đến lĩnh vực đất đai như thủ tục cấp quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai; tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình, bạo lực gia đình, các quy định và chế độ chính sách xã hội cho người khuyết tật... hầu hết các vướng mắc pháp luật đều được các Trợ giúp viên pháp lý, Công tác viên của Đoàn trợ giúp pháp lý ngoài trụ sở giải đáp tại buổi sinh hoạt chuyên đề pháp luật cho người dân tham dự.

c) Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, thiết thực Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 910/QĐ-UBND ngày 17/3/2021 phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 18/01/2022 triển khai các

hoạt động năm 2022 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định³⁸.

Ban hành 64 văn bản nhằm hỗ trợ pháp lý cho các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, thành lập chuyên trang, chuyên mục trên Trang thông tin điện tử để thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý chi doanh nghiệp, Trung tâm đã thành lập chuyên mục Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm TGPL.

5.1. Khó khăn, hạn chế

Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tổ tụng đã tổ chức Hội nghị quán triệt thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC về phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng đến những người làm công tác tố tụng. Tuy nhiên, một số cán bộ làm công tác tố tụng chưa quan tâm kịp thời giới thiệu hoặc gửi văn bản đề nghị Trung tâm cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng bào chữa, bảo vệ cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo có khó khăn về tài chính, người dân tộc thiểu số trong các vụ án dân sự, hành chính; Một số cơ quan tiến hành tố tụng chưa giải thích đầy đủ về quyền được trợ giúp pháp lý cho các đối tượng người nghèo, cận nghèo có khó khăn về tài chính để họ biết và yêu cầu Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia bào chữa, bảo vệ quyền lợi cho các đối tượng này. Do đó, số lượng người dân yêu cầu được trợ giúp pháp lý còn thấp, số lượng vụ việc tham gia tố tụng chiếm tỉ lệ thấp so với nhu cầu thực tế trong xã hội, đặc biệt trong các vụ án dân sự.

Nhận thức về hoạt động trợ giúp pháp lý của một số cơ quan, ban, ngành, đoàn thể ở địa phương chưa thật sự đầy đủ và chưa tương xứng với vị trí, vai trò, tầm quan trọng của hoạt động này nên các Trợ giúp viên pháp lý, Chuyên viên của Trung tâm gặp khó khăn khi thực hiện các hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý tại cơ sở.

6. Công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính

6.1. Kết quả đạt được

Đề triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Định³⁹; đồng thời, Sở Tư pháp đã ban hành Văn bản số

³⁸ Trong đó, giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện các hoạt động cung cấp thông tin pháp lý cho doanh nghiệp như: Xây dựng và phát hành định kỳ các bản tin pháp luật, tài liệu điện tử theo chuyên đề về các lĩnh vực pháp luật, thông tin pháp lý, cảnh báo vi phạm pháp luật, rủi ro pháp lý,...; xây dựng các chuyên mục nâng cao kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp nhỏ và vừa trên đài truyền hình, đài phát thanh và các phương tiện thông tin, truyền thông khác; xây dựng chuyên đề pháp luật để cập nhật kịp thời, cung cấp thông tin pháp luật về các lĩnh vực, vấn đề pháp lý mà doanh nghiệp nhỏ và vừa quan tâm nhằm đăng tải trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội; tổ chức các diễn đàn kinh doanh và pháp luật, các hội nghị đối thoại để cung cấp thông tin pháp lý, giải quyết vướng mắc về các vấn đề pháp lý cho doanh nghiệp.

³⁹ Trong đó, yêu cầu các sở, ban, ngành và UBND các cấp thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính như: Tổ chức hội tập huấn, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thông qua các hình thức khác nhau; nghiên cứu, đề xuất hướng xử lý đối với các vụ việc vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng trình tự thủ tục theo luật định; tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời phát hiện và khắc phục những sai phạm trong công tác này; thực hiện tốt chế độ báo

245/STP/VB&XLVPHC ngày 11/3/2022 về triển khai thực hiện Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; ban hành Văn bản số 246/STP/VB&XLVPHC ngày 11/3/2022 về triển khai thực hiện Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- **Công tác kiểm tra:** Ngày 31/3/2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND về việc kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Định. Theo đó, trong tháng 7/2022, Đoàn kiểm tra do Sở Tư pháp chủ trì đã tổ chức kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại 04 đơn vị: Sở Giao thông vận tải, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND huyện Tây Sơn và UBND huyện An Lão.

Trong năm 2022, Chủ tịch UBND tỉnh xử lý đối với 34 vụ việc vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền; trong đó, chủ yếu là các vụ việc VPHC trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, thương mại, bảo vệ môi trường, y tế, an ninh trật tự và an toàn xã hội. Đồng thời, thực hiện hướng dẫn nghiệp vụ đối với 03 vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, môi trường, giao thông theo đề nghị của các đơn vị, địa phương trong tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 126/QĐ-TTg ngày 26/01/2021 ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2637/QĐ-UBND ngày 24/6/2021 về Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Định. Theo đó, triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như: Tổ chức hội nghị triển khai thi hành Luật; tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật; rà soát, xây dựng, sửa đổi văn bản quy phạm pháp luật để phù hợp với Luật; tổ chức tập huấn và bồi dưỡng nghiệp vụ; kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật, đảm bảo đúng yêu cầu về nội dung và thời hạn báo cáo. Đồng thời, thực hiện phối hợp, trao đổi, cung cấp thông tin về xử lý vi phạm hành chính giữa các cơ quan, đơn vị để tạo điều kiện cho cơ

cáo, thống kê công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định; bảo đảm nguồn lực và các điều kiện cần thiết khác để thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính tại đơn vị, địa phương. Tổ chức phổ biến sâu rộng Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong các ngành, lĩnh vực đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh với nhiều hình thức khác nhau (phổ biến trực tiếp qua hội nghị, hội thảo hoặc qua đài truyền thanh, truyền hình; lồng ghép vào các buổi sinh hoạt cộng đồng ở địa phương; tổ chức ngày pháp luật; câu hỏi - đáp pháp luật; chuyên mục “Pháp luật và đời sống”; đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực khác nhau; tổ chức các câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm”, “Tuổi trẻ với pháp luật” hoặc “Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý”...); qua đó, góp phần nâng cao nhận thức của cá nhân, tổ chức về việc tuân thủ pháp luật, hạn chế các hành vi vi phạm, góp phần ổn định đời sống, kinh doanh, sản xuất cho người dân và doanh nghiệp.

quan, tổ chức, người có thẩm quyền thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

6.2. Khó khăn, hạn chế

Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật còn tồn tại nhiều bất cập, chưa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; hơn nữa, các văn bản này cũng thường xuyên sửa đổi, bổ sung nên trong quá trình áp dụng pháp luật, địa phương còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc trong áp dụng văn bản quy phạm pháp luật.

Luật Xử lý vi phạm hành chính và các nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực chuyên ngành chưa có quy định giải thích một số từ ngữ nên việc áp dụng rất vướng, ví dụ như từ ngữ “khu vực đô thị”, “khu vực nông thôn”, “cố tình trốn tránh”...

7. Công tác pháp luật quốc tế, hợp tác quốc tế về tư pháp và pháp luật

Trong năm 2022, tỉnh Bình Định không có hoạt động hợp tác quốc tế về pháp luật.

8. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng; nghiên cứu khoa học pháp lý

8.1. Kết quả đạt được

Ban hành Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 31/12/2020 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Theo đó, Sở Tư pháp đã xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn thuộc Sở Tư pháp, đảm bảo không chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ, đảm bảo mỗi phòng có 05 biên chế. Đồng thời, ban hành Quyết định số 3368/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 phê duyệt Bản mô tả công việc và Khung năng lực vị trí việc làm của Sở Tư pháp; Quyết định số 3575/QĐ-UBND ngày 27/8/2021 phê duyệt Danh mục vị trí việc làm; Bản mô tả công việc và Khung năng lực vị trí việc làm của Trung tâm TGPL nhà nước trực thuộc Sở Tư pháp.

Thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 15/4/2021 về triển khai thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc UBND cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc UBND cấp huyện. Theo đó, đã chỉ đạo Sở Tư pháp, UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu, ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan tư pháp theo hướng dẫn của Thông tư số 07/2020/TT-BTP. Đồng thời, ban hành Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 16/6/2021 về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Sở Tư pháp.

Kiện toàn đủ số lượng lãnh đạo cấp phòng và tương đương thuộc Sở Tư pháp; theo đó, đã bổ nhiệm 01 Trưởng phòng và 01 Phó Giám đốc Trung tâm

TGPL, góp phần tạo điều kiện cho công tác chỉ đạo điều hành được thông suốt của Sở Tư pháp; hoàn thành quy hoạch lãnh đạo Sở Tư pháp, lãnh đạo cấp phòng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm kỳ 2026 - 2030.

- Kết quả thực hiện pháp luật về bình đẳng giới: Sở Tư pháp đã chủ động phối hợp với các đoàn thể trong việc chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Chiến lược, Chương trình quốc gia và các chủ trương, chính sách liên quan đến công tác bình đẳng giới đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; Ban VSTBPN Sở Tư pháp gồm 05 đồng chí tham gia, trong đó có 01 đồng chí Phó Giám đốc Sở làm Trưởng ban. Ban VSTBPN Sở Tư Pháp có nhiệm vụ tham mưu cho Giám đốc Sở trong việc đưa vấn đề giới vào quá trình xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động, xây dựng triển khai kế hoạch hành động VSTBPN, đánh giá tình hình và kết quả hoạt động VSTBPN đưa vào nội dung báo cáo tổng kết hằng năm và định kỳ của Sở.

- Về công tác đào tạo, bồi dưỡng: Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch về đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2022. Kết quả: Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng: 03 viên chức; bồi dưỡng ngạch chuyên viên: 04 người (02 công chức, 02 viên chức); bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính: 02 công chức; đào tạo Trung cấp chính trị 02 công chức, Cao cấp chính trị 02 người (01 công chức, 01 viên chức).

- Công tác thi đua, khen thưởng:

Để nâng cao chất lượng phong trào thi đua, Sở Tư pháp đã tổ chức quán triệt Luật Thi đua - Khen thưởng, các văn bản hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến để mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhận thức đúng vai trò, vị trí của công tác thi đua khen thưởng trong giai đoạn công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, bình xét đề nghị các cấp khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đúng theo quy định pháp luật về Thi đua - Khen thưởng.

Ngay từ đầu năm trên cơ sở chương trình, kế hoạch và mục tiêu thi đua của Bộ Tư pháp và UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch phong trào thi đua với những nội dung, chỉ tiêu thi đua, thời gian thực hiện; chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc và Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh tích cực hưởng ứng thực hiện tốt phong trào thi đua. Tổ chức đăng ký giao ước thi đua giữa đơn vị thuộc Sở, các phòng Tư pháp. Kết quả 100% cán bộ, công chức, viên chức, tập thể đăng ký thi đua năm 2022.

8.2. Khó khăn, hạn chế

Chủ trương phân cấp mạnh, một số hoạt động tư pháp hành chính về địa phương, cơ sở là đúng nhưng công việc được giao nhiều mà đội ngũ công chức không tăng nên nhiều công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã quá tải. Đội ngũ cán bộ tư

pháp biên chế ít, nhất là công chức tư pháp - hộ tịch cấp; do đó, ảnh hưởng đến tiến độ chất lượng giải quyết công việc.

9. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

9.1. Kết quả đạt được

a. Công tác thanh tra, kiểm tra

Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 166/QĐ-STP phê duyệt Kế hoạch thanh tra Tư pháp năm 2022. Theo đó; tổ chức 09 cuộc thanh tra theo kế hoạch (cụ thể: 01 cuộc thanh tra hành chính, 08 cuộc thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực Công chứng, đấu giá tài sản, Luật sư và đăng ký giao dịch bảo đảm). Đã ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 tổ chức trong lĩnh vực công chứng và Luật sư với số tiền 13.500.000 đồng.

Công tác kiểm tra sau thanh tra: Qua kết quả các cuộc thanh tra đều ban hành kết luận thanh tra và yêu cầu đối tượng khắc phục những lỗi tồn tại, hạn chế trong quá trình thanh tra. Qua theo dõi các đối tượng đã kịp thời khắc phục và gửi khắc phục về Sở Tư pháp đảm bảo đúng theo quy định. Vì vậy, Sở Tư pháp không ban hành văn bản đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra nhưng sẽ xây dựng vào kế hoạch năm để kiểm tra các đối tượng những lỗi tồn tại, hạn chế trước đây đã kiểm tra.

b. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong năm 2022, Sở Tư pháp tổ chức 03 lượt công dân đến trình bày khiếu nại, tố cáo. Các nội dung khiếu nại, tố cáo liên qua đến đất đai, dân sự... đều không thuộc thẩm quyền giải quyết, Sở Tư pháp đã tiến hành hướng dẫn công dân gửi đơn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Tiếp nhận 25 đơn khiếu nại, 07 đơn tố cáo. Tất cả các đơn đều không thuộc thẩm quyền giải quyết, Sở Tư pháp đã thực hiện hướng dẫn, chuyển đơn đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Trong năm 2022, Sở Tư pháp không có vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết.

c. Công tác phòng, chống tham nhũng:

- Thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập: Thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Theo đó, ngày 06/12/2021, Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 165/QĐ-STP phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai, công khai minh bạch tài sản, thu nhập thuộc Khối Văn phòng Sở Tư pháp và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp năm 2021, danh sách công chức, viên chức thuộc diện phải kê khai và công khai bản kê khai là 30 người, số người đã thực hiện kê khai, công khai bản kê khai là 30 người.

- Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:

Thực hiện công khai, minh bạch trong mua sắm công, xây dựng cơ bản, sửa chữa tài sản. Tất cả hoạt động này đều công khai và thực hiện đúng quy trình, quy định của Nhà nước. Tại thời điểm báo cáo, chưa có phản ánh, kiến nghị, khiếu nại,

tố cáo; lập, thẩm định, phê duyệt kế hoạch mua sắm tài sản theo đúng định mức, tiêu chuẩn trang thiết bị thật sự cần thiết để phục vụ công tác chuyên môn. Chỉ mua sắm những tài sản có nhu cầu cần thiết và tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành.

Công khai các thủ tục: Cấp phiếu lý lịch tư pháp cho công dân; thủ tục công chứng, thủ tục bán đấu giá tài sản; các quy trình, thủ tục, phí, lệ phí đều được niêm yết công khai tại các trụ sở nơi thực hiện để tiện cho công dân được biết và thực hiện; công khai quy định về bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, về tuyển dụng, điều động, đào tạo, nâng lương, chuyển ngạch, tiêu chuẩn ký kết hợp đồng lao động; công khai kết quả nâng bậc lương trước hạn, nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung hằng năm và công khai kết quả xét duyệt thi đua, khen thưởng, đánh giá chất lượng công tác hằng tháng, các khoản chi tiêu, kế hoạch xây dựng, sửa chữa, công khai các quy định về chế độ, chính sách; công chức, viên chức, người lao động được hưởng các chế độ hỗ trợ khi thực thi nhiệm vụ theo quy định.

9.2. Khó khăn, hạn chế

Công tác tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo vẫn còn nghiêng về hình thức tuyên truyền miệng thông qua báo cáo viên nên chưa thật sự thu hút, hấp dẫn người dân tham gia; đội ngũ cán bộ, công chức chưa đủ mạnh trong việc tham mưu hoặc thiếu chủ động trong công việc làm hạn chế hiệu quả giải quyết công việc.

10. Quản lý nhà nước về công tác pháp chế

10.1. Kết quả đạt được

Để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ pháp chế tại các cơ quan chuyên môn, doanh nghiệp nhà nước thuộc UBND tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 20/01/2022 về công tác pháp chế năm 2022 trên địa bàn tỉnh. Theo đó, xác định phạm vi, nhiệm vụ trọng tâm công tác pháp chế của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh trong công tác xây dựng pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật và xử lý VPHC; phổ biến, giáo dục pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; bồi trợ tư pháp; bồi thường nhà nước; kiểm soát thủ tục hành chính; tham mưu các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng; tham mưu, đề xuất cho UBND tỉnh, góp phần tháo gỡ những khó khăn, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong thực tiễn quản lý nhà nước; đào tạo, bồi dưỡng, kiện toàn đội ngũ pháp chế nhằm nâng cao trình độ, năng lực công tác đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Hiện nay, do Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Nghị định số 24/2014/NĐ-CP hướng dẫn không thống nhất nên trên địa bàn tỉnh, chưa có sở, ngành nào thành lập Phòng Pháp chế (chỉ có Chi cục Kiểm lâm thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Phòng Pháp chế), còn việc bố trí cán bộ làm công tác pháp chế chuyên trách cũng chưa được thực hiện theo quy định.

10.2. Khó khăn, hạn chế

Hiện nay, Chính phủ chưa có chế độ phụ cấp ưu đãi đối với người làm công tác pháp chế tại địa phương; trong khi đó, nhiệm vụ đặt ra cho người làm công tác này ngày càng nhiều và trách nhiệm công việc cũng ngày càng cao.

Đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế tại địa phương chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa có cán bộ chuyên trách nên chất lượng và hiệu quả của công tác này chưa thật sự cao. Ngoài ra, theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP thì người làm công tác pháp chế phải có bằng Cử nhân Luật nên việc bố trí cán bộ làm công tác pháp chế tại địa phương còn gặp phải một số khó khăn nhất định.

11. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

11.1. Kết quả đạt được

Tình hình cập nhật, khai thác và sử dụng văn bản trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật: Chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức cập nhật các VBQPPL theo quy định; theo đó, từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/10/2021, Sở Tư pháp đã tổ chức cập nhật 97/97 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành (27 Nghị quyết của HĐND tỉnh, 70 Quyết định của UBND tỉnh) vào Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật; việc trích xuất Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật đã được UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện, theo đó, Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật đã được trích xuất trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp và các sở, ban ngành thuộc tỉnh. Việc rà soát văn bản trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật được thực hiện thường xuyên thông qua công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản theo quy định của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ.

Công tác triển khai ứng dụng công nghệ thông tin: Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt hệ thống văn bản quản lý điều hành, hộp thư điện tử công vụ, chữ ký số, phần mềm một cửa điện tử... đạt hiệu quả. Đặc biệt, 100% văn bản được ban hành và tiếp nhận tại các đơn vị đều dưới hình thức văn bản điện tử, trừ các văn bản mật.

- Tình hình thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ: Sở Tư pháp (thành viên Ban chỉ đạo Đề án 06 của tỉnh) đã làm tốt vai trò, chức năng tham mưu UBND tỉnh triển khai các nhiệm vụ tại Công văn số 496/BTP-HTQTCT ngày 22/02/2022 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022, Công điện số 104/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 117/BTP-HTQTCT ngày 12/4/2022 của Bộ Tư pháp về việc khẩn trương thực hiện Đề án 06, Công văn số 496/BTP-HTQTCT ngày 22/02/2022 của Bộ Tư pháp; đồng thời, chủ động tham mưu UBND tỉnh kịp thời trang bị máy tính có cấu hình phù hợp trang bị cho 11 Phòng Tư pháp cấp huyện và 159 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Định để trước khi triển khai phần mềm hộ tịch dùng chung và việc xây dựng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, số hóa Sổ hộ tịch, triển khai thực hiện Đề án 06; phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, VNPT Bình Định triển khai thực hiện tích hợp, cung cấp các dịch vụ công thiết yếu trong lĩnh vực hộ tịch (đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử, đăng ký kết hôn) trên Cổng dịch vụ công của tỉnh Bình Định, kết nối với Cổng dịch vụ công quốc gia, bảo đảm việc khai thác dữ liệu công dân từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; thực hiện việc kết nối, liên thông dữ liệu giữa Cổng

dịch vụ công điện tử tỉnh Bình Định với Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp; kịp thời chỉ đạo Phòng Tư pháp cấp huyện; Công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh trong công tác phối hợp với cơ quan Công an và các cơ quan khác có liên quan trong việc đăng ký, thống kê hộ tịch (đặc biệt là khai sinh, khai tử), trong đó tập trung vào công tác phối hợp giữa cơ quan Tư pháp, Công an trong quá trình thu thập dữ liệu xây dựng Cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia; phối hợp xác minh, thực hiện các việc đăng ký hộ tịch có liên quan (đăng ký lại khai sinh, bổ sung hộ tịch...); việc rà soát, đối chiếu dữ liệu trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch và Cơ sở dữ liệu dân cư.

- Tình hình thực hiện Quyết định số 983/QĐ-BTP ngày 10/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp:

Thực hiện Quyết định số 983/QĐ-BTP ngày 10/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số Ngành Tư pháp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; ngày 08/12/2021, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 52/KH-STP về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; ban hành Kế hoạch số 28/KH-STP ngày 31/5/2022 về thực hiện chuyển đổi số năm 2022 của Sở Tư pháp; theo đó, bám sát các nội dung về phát triển chính quyền số, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động, phát triển kinh tế số, xã hội số; tập trung tuyên truyền về các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số của ngành, của tỉnh.

Sở Tư pháp đã xin chủ trương về xây dựng Đề án số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử trên địa bàn tỉnh Bình Định và xây dựng phần mềm cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính tỉnh Bình Định và được UBND tỉnh thống nhất, hiện Sở Tư pháp đang tiến hành triển khai, thực hiện theo chủ trương này, đảm bảo thời gian theo yêu cầu đã đề ra.

Hàng năm, luôn quan tâm đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, đồng thời thực hiện duy trì và tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong cơ quan, đơn vị; cử công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, đào tạo về chuyển đổi số và đảm bảo an toàn, an ninh thông tin do cơ quan, đơn vị tổ chức.

11.2. Khó khăn, hạn chế

Chưa khai thác, phát huy được tối đa tính năng, lợi ích của các phương tiện công nghệ thông tin và cơ sở hạ tầng, thiết bị công nghệ thông tin hiện có để nâng cao hiệu quả trong công việc cũng như trong quản lý điều hành.

III . ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm

Bám sát chương trình công tác năm và sự chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Bộ Tư pháp. Năm 2022, chỉ đạo Sở Tư pháp triển khai các mặt công tác với nhiều phương pháp đổi mới, tạo chuyển biến tích cực, đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội và công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của tỉnh, của Ngành. Triển khai thực hiện tốt việc xây dựng văn bản, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đạt nhiều kết quả quan trọng; lĩnh vực hành chính tư pháp đã giải quyết kịp thời

nhu cầu của người dân; quản lý nhà nước trên lĩnh vực hỗ trợ tư pháp đi vào nề nếp, việc xã hội hóa được tiếp tục đẩy mạnh theo đúng chiến lược cải cách tư pháp, cải cách hành chính; công tác trợ giúp pháp lý triển khai đúng định hướng, gắn với việc quán triệt các chủ trương, chính sách lớn của Đảng, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa phương, hướng về cơ sở, phục vụ nhu cầu của đối tượng cần tuyên truyền pháp luật. Việc kiện toàn tổ chức bộ máy trong ngành Tư pháp được thực hiện thường xuyên; công tác thanh tra, kiểm tra được quan tâm thực hiện theo đúng quy định pháp luật, bảo đảm tính kịp thời, nghiêm minh; công tác phối hợp liên ngành trong giải quyết nhiệm vụ Tư pháp ngày càng chặt chẽ; công nghệ thông tin (hệ thống văn bản quản lý điều hành, hộp thư điện tử công vụ, chữ ký số, phần mềm một cửa điện tử..., phục vụ ngày một tốt hơn nhu cầu của tổ chức và công dân.

2. Khó khăn, hạn chế

Công tác quản lý nhà nước trong hoạt động Thừa phát lại hiện nay chỉ trên cơ sở Nghị quyết số 107/2015/QH13 của Quốc Hội về thực hiện chế định Thừa phát lại và Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại; chưa có Thông tư hướng dẫn cụ thể, gặp nhiều khó khăn trong quản lý hoạt động lĩnh vực này.

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực hành chính và hỗ trợ tư pháp còn hạn chế, bất cập; dẫn đến một số hành vi vi phạm trong thực hiện việc công chứng, thừa phát lại, đấu giá tài sản, đăng ký giao dịch bảo đảm nhưng không thể xử lý vì không có quy định.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2023

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2023

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác xây dựng văn bản năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định; tham gia góp ý, thẩm định kịp thời các VBQPPL do các cấp, các ngành đề nghị; thực hiện công tác kiểm tra và tự kiểm tra VBQPPL theo thẩm quyền; tiến hành thực hiện công tác rà soát, xử lý, hệ thống hóa VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành trên địa bàn tỉnh hoặc theo chuyên đề của Bộ Tư pháp hoặc các cơ quan khác theo yêu cầu; kiểm tra việc xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố theo kế hoạch năm. Tổ chức tập huấn chuyên sâu và bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL (sau khi Bộ Tư pháp tổ chức tập huấn).

2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật

Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, khảo sát công tác theo dõi thi hành pháp luật tại một số cơ quan, đơn vị. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác TDTHPL cho cán bộ, công chức làm công tác TDTHPL tại các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

Ban hành Kế hoạch PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh; triển khai phổ biến các văn bản luật mới được Quốc hội thông qua trong năm 2022, năm 2023 và có hiệu lực thi hành trong năm 2023 theo Kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương; triển khai thực hiện Kế hoạch công tác và Kế hoạch kiểm tra của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2023; triển khai thực hiện các Đề án về PBGDPL; tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80/KL/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký biện pháp bảo đảm, bồi thường nhà nước

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn và kiểm tra việc triển khai công tác quản lý; cập nhật, khai thác Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử theo Quyết định số 1674/QĐ-UBND ngày 16/05/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cập nhật, số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ công tác hộ tịch, chứng thực, công tác bồi thường nhà nước tại Phòng Tư pháp và UBND cấp xã, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực công tác hành chính tư pháp. Phối hợp với các cơ quan có trách nhiệm liên quan thực hiện xác minh, trao đổi thông tin xác minh điều kiện đương nhiên xóa án tích để cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho công dân.

5. Công tác hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

a) Hỗ trợ tư pháp

Tiếp tục phát triển tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh trong năm 2023 theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp. Tăng cường công tác kiểm tra về tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng; tiếp nhận, xem xét các hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng Công chứng; triển khai Đề án tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 40/CT-TTg ngày 02/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đấu giá tài sản; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Phát

triển Văn phòng Thừa phát lại. Thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp đến năm 2023”.

b) Trợ giúp pháp lý

Tiếp tục thực hiện tốt Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn; tiếp tục rà soát củng cố, sắp xếp tổ chức bộ máy của Trung tâm TGPL và các Chi nhánh đáp ứng yêu cầu thực hiện công tác TGPL trên địa bàn. Tăng cường củng cố, bồi dưỡng nâng cao năng lực tổ chức, thực hiện các hoạt động TGPL trên địa bàn toàn tỉnh. Tập trung các xã miền núi, xã vùng đồng bào dân tộc, xã đồng bằng nơi có nhiều vướng mắc pháp luật. Góp phần nâng cao nhận thức pháp luật cho người được TGPL trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả các chính sách TGPL: chính sách TGPL cho người khuyết tật, người khuyết tật có khó khăn về tài chính; chính sách TGPL cho người cao tuổi; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; thực hiện có hiệu quả Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC giữa Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao và Viện kiểm sát nhân dân tối cao ngày 29/6/2018 quy định về phối hợp thực hiện Trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng. Đảm bảo 100% các xã thuộc huyện nghèo, các xã đặc biệt khó khăn, các xã bãi ngang vùng ven biển được tổ chức TGPL ngoài trụ sở ít nhất 01 lần trong năm. Tham gia tố tụng cho các đối tượng được TGPL theo yêu cầu.

c) Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định. Tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

6. Công tác quản lý nhà nước về XLVPHC

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật XLVPHC năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định. Xử lý đối với các vụ việc vi phạm hành chính theo thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh và hướng dẫn nghiệp vụ XLVPHC theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh. Tổ chức kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại một số cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

7. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng; nghiên cứu khoa học pháp lý

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy công chức, viên chức các Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp; xây dựng Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đối với công chức, viên chức. Quan tâm chỉ đạo giải quyết công tác tư pháp địa phương; tập trung phát hiện, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc, bất cập, yếu kém trong hoạt động của ngành, đặc

biệt là cấp cơ sở; tạo điều kiện, hỗ trợ công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng. Trong chỉ đạo và điều hành bám sát kế hoạch, linh hoạt trong từng việc cụ thể; lấy hiệu quả tác động kinh tế - xã hội trên địa bàn làm thước đo đánh giá chất lượng công tác tư pháp, chất lượng hoạt động của các cơ quan, đơn vị trong ngành.

8. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Triển khai công tác thanh tra có trọng tâm, trọng điểm ở một số lĩnh vực quản lý của ngành và theo quy định của pháp luật. Tập trung thanh tra vào các lĩnh vực như: công chứng, bán đấu giá tài sản, luật sư, đăng ký giao dịch bảo đảm; tăng cường công tác thanh tra hành chính; tiến hành thanh tra, kiểm tra một số lĩnh vực chuyên môn thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Tư pháp, nhằm phát hiện, chấn chỉnh kịp thời những sai phạm trong hoạt động chuyên môn ở lĩnh vực tư pháp trên địa bàn tỉnh; tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra xử lý các vụ việc tiêu cực liên quan đến công chức, viên chức, người lao động. Thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên, công tác tiếp công dân định kỳ theo Quy chế làm việc của Sở Tư pháp; công tác xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật khiếu nại, pháp luật tố cáo hiện hành; Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng của ngành; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong cán bộ, công chức, viên chức sâu rộng hơn. Tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật; kiểm tra việc thực hiện và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong việc phòng ngừa và chống tham nhũng; công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các quy định về tiêu chuẩn, định mức, chế độ tài chính tại các đơn vị trực thuộc Sở.

9. Công tác pháp chế

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác pháp chế năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định. Cùng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

10. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành công việc, ứng dụng có hiệu quả Văn phòng điện tử tại cơ quan, đơn vị; tiếp tục triển khai và thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch chuyển đổi số đã đề ra.

*** Giải pháp chủ yếu**

- Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL: Đối với công tác soạn thảo, xây dựng, thẩm định chính sách, thẩm định văn bản; các chính sách; văn bản được ban hành phải đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính khả thi, đảm bảo về trình tự thủ tục nhằm góp phần nâng cao năng lực và chỉ số cạnh tranh của tỉnh trong việc phát triển kinh tế xã hội; đối với công tác kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản: Tiến hành đồng bộ và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan nhằm phát hiện và xử lý, kiến nghị xử lý kịp thời các văn bản

QPPL có dấu hiệu vi phạm để đảm bảo tính thống nhất của hệ thống văn bản QPPL từ Trung ương đến địa phương.

- Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính: Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy và nâng cao chất lượng, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật để nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về công tác này; từ đó, có sự quan tâm đầu tư đúng mức các điều kiện đảm bảo cho việc tổ chức triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, các cơ quan được tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh, UBND cấp huyện và UBND cấp xã trong công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính; nâng cao chất lượng công tác thẩm định, kiểm tra tính pháp lý của hồ sơ xử lý, xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền; đảm bảo đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục theo luật định.

- Công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp và nâng xếp hạng chỉ số B1: Phối hợp với các sở, ngành, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm nắm bắt và tham mưu UBND tỉnh giải quyết kịp thời nhu cầu hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp theo quy định của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP và Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Công tác pháp chế: Cần bố trí cán bộ làm chuyên trách công tác pháp chế theo quy định của Nghị định 55/2011/NĐ-CP nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của công tác này, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao trong tình hình hiện nay.

II. KIẾN NGHỊ

Bộ Tư pháp sớm hướng dẫn, triển khai thực hiện các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên đây là nội dung tổng kết công tác tư pháp năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2023 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- CVP, PVP TD;
- Lưu: VT, K11.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng